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Državni zakonik
za

kraljevine in dežele, zastopane v državnem zboru.

Kos XLVIII. — Izdan in razposlan dne 20. julija 1899.

Vsebina: Št. 120. Cesarski ukaz radi izpremembe zakonov gledé posrednih davščin, ki so v ozki zvezi z industri- 
jalno produkcijo, potem radi izpremembe avstrijsko-ogrske carinske tarife.

1SO.
Cesarski ukaz z dne 17. julija 1899. 1. ,

radi izpremembe zakonov gledé posrednih davščin, ki so v ozki zvezi z industrijalno produkcijo, 
potem radi izpremembe avstrijsko-ogrske carinske tarife.

Na podstavi §.14 osnovnega zakona o državnem zastopu z dne 21. decembra 1867. 1. (drž. zak. 
št. 141) ukazujem tako:

I. del.
Davek od piva.

Predmet in izmera pivarine.

§• 1.

Pivna začimba, to je vsaka cuker vsebujoča 
tekočina, iz katere se lahko dela pivo z opojnim 
vretjem, kateri pa še ni primešano kako vrelno sred­
stvo, je zavezana ob izdelavi davku 34 h od vsa­
kega hektolitra in od vsake stopinje izlečka po sto- 
delnem saharometru (hektoliterske stopinje izlečka).

Pivovarnicam, ki v eni obratni dobi, to je 
v času od 1. septembra enega leta do konca avgusta 
naslednjega leta, ne izdelajo več nego 15.000 hekto­
litrov pivne začimbe, se da za dotično obratno dobo 
odpust davka, ki znaša, če se ne izdela več nego 
2000 hektolitrov, petnajst odstotkov, če se ne 
izdela več nego 5000 hektolitrov, deset odstotkov, 
in če ne več nego 15.000 hektolitrov, pet odstotkov 
pripadajoče užitnine.

Te največinske množine se smejo prekoračiti 
samo? če $e poprej vrne dobljeni odpust, oziroma 
odpustna razlika. Predno se vračilo povsem ne po­
plača, se ne sprejmejo zglasila pivovarek.

Osebna plačilna dolžnost in odgovornost.
*

§• 2.

Da plača pivarino, je dolžen pivovarniški pod­
jetnik in v primeru dohodarstvene prikratbe voditelj 
obrata z neposrednjim poroštvom podjetnika.

Odločba o davčni dolžnosti in izmera davka

§• 3.

Niti o prašanju, ali je plačati pivarino, niti o 
nje izmeri se ne razpravlja na rednih sodnijah.

Izterjevanje nepoplačanih davčnih zneskov.

§. 4.

Nepoplačane zneske pivarine je izterjati, kakor 
je predpisano za izterjevanje zastalih javnih davkov
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Pripoiuaganje.

§•5.

Vsak župan je dolžen organom, ki so pokli­
cani izvrševati določila tega dela cesarskega ukaza, 
na njih zaprosilo nemudoma pripomagati v njih 
uradnih poslih.

Organ županstva, ki se za to odpošlje, ima 
dolžnost neprenehoma biti navzoč pri uradnih 
poslih, pri najdenih pomislekih podpisovati popis 
dejanja in izvida, zapisnike o zasliševanju in vse 
listine in vsa pomagala, ki spadajo k preiskavi 
davčnih uradov, ter sploh dajati vsakršno zakonito 
pomoč.

Zastaranje.

§• 6.

Gledé zastaranja pivarine veljajo določila za­
kona z dne 18. marca 1878. 1. (drž. zak. št. 31).

Poroštvo, da se bode pazilo na predpise.

§• 7.

Ako se izgubi kak zastanek, ker se ni pazilo 
na obstoječe predpise, bodi tisti, ki je temu kriv, 
državnemu zakladu odgovorcp za izgubo.

Občne dolžnosti podjetnikov kake pivo- 
varnice, kar se tiče obrtovanja.

§. 8.

Kdor namerava izdelovati pivo (pivno začimbo), 
je dolžen najpozneje štiri tedne pred začetkom 
obrata naznaniti finančnemu oblastvu prve stopinje 
kraj in popisno številko pivovarišča in v dvojnem 
izdatku vpodati natančen popis k obratu pripadajo­
čih prostornosti, in pa pregled vseh v narejališču se 
nahajajočih, obratu služečih delovnih priprav, vodov 
za tekočine in posod.

Podjetnik naj vrhutega označi izmed poslov 
tisto osebo, ki nadzoruje druge, in pa tisto osebo, 
ki vodi obrat pivovarnice vedno ali v odsotnosti pod­
jetnika pivovarnice in ki naj to svojo službo potrdi 
s svojim podpisom.

Smatra se, da je voditelj obrata ali v njegovi 
odsotnosti tisti, ki nadzoruje obrtne pomočnike ali 
delavce, od podjetnika pooblaščen, dajati v njego­
vem imenu finančnim organom pojasnila.

Ako postavi podjetnik za to kako drugo osebo, 
naj jo pismeno naznani bližnjemu finančnemu 
organu, poklicanemu za nadzorovanje podjetja.

En izvod popisa in pregleda, opremljen z urad­
nim potrdilom, da se je predložil, se vrne podjet­
niku pivovarnice ali njegovemu pooblaščencu v njega 

j izkaz.

Omenjeni popis in pregled naj veljata tako 
dolgo, kakor dolgo se ne namerava kaka izpre- 
memba.

Ako se namerava kake izprememba pivovar­
niške uredbe, naznaniti jo je najpozneje 14 dni, 
predno se izvrši nameravana izprememba, finanč­
nemu oblastvu prve stopinje. Izpremembe v staležu 
nadzorovalnega osebja ali v osebi voditelja obrata 
naj podjetnik pivovarnice v 24 urah naznani finanč­
nemu organu, kateremu je naročeno paziti na 
podjetje.

Zapisovanje izvida.

§. 9-

Na podlagi vpodanega popisa in pregleda 
(§. 8) odredi finančno oblastvo prve stopinje uradno 
preiskavo in oznamenitev prostornosti, delovnih na­
prav, vodov za tekočine in posod, in pa poizvedbo 
prostornine, posod in delovnih naprav, v kolikor je 
to potrebno za prigled.

Podjetnik je dolžen, dati pri tem na razpolago 
vsako pojasnilo in vsak dokaz, ki je potreben za 
prigled davčnega urada. '

Tudi vse za obrat določene osebe so dolžne 
pokoriti se pozivu finančnega organa v tem oziru.

Opravljaje to preiskavo se gleda pred vsem 
na to, da se izpolnjujejo zahteve, ki se izvršitvenim 
potom postavijo glede uredbe in kakovosti hladil­
nikov, oziroma gledé uporabe priglednega merskega 
aparata.

Zveze, naprave in enake stvari, ki se dajo za 
obrat pogrešati in ki bi oteževale dohodarstveno 
nadzorovanje, naj na zahtevo finančnega oblastvu 
prve stopinje podjetnik na svoje stroške odpravi, 
predno se začne obrat, ali ako se je zahtevalo za 
časa obrata, takoj, ali pa jih naj povsem zanesljivo 
odtegne rabi.

Ko so se ogledale in pravilno izvidle, dobé 
prostornosti, delovne naprave in hranilne posode 
uradno znamenje in številko. Podjetnik je od tega 
časa počenši dolžen, na zunanjem delu prostora 
obrlovanje naznaniti s kakim poznatim znamenjem.
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O izidu uradne preiskave se sestavi zapisnik, 
ki naj služi za podstavo dohodarstvenemu prigledu, 
in zato naj ga tudi davku zavezana stranka podpiše.

Ta zapisnik veljaj tako dolgo, dokler se ne na­
merava kaka izprememba v uredbi podjetja.

Z uradnim potrdilom opremljeni izvod popisa 
narejališča, pregleda delovnih naprav in orodij, in 
pa poverjen prepis zapisnika o izvidu, potem zgla- 
sitve davkovnega postopanja s pivovarstvom, dalje 
naznanila o motenju obrata in druga potrebna na­
znanila je poleg davčnih bolet in pivovarniškega 
vpisnika hraniti v narejališču v hranki, določeni zato 
in vsaki čas dostopni finančnim organom.

Ako se podjetje povsem opusti, naj podjetnik 
to pismeno naznani finančnemu organu, kateremu je 
naročeno nadzorovanje pivovainice, in še le z urad­
nim potrdilom, ki ga dobi o tem, se odveže odgo­
vornosti za vzdrževanje uradnih oznamenil na pro­
stornostih, delovnih napravah in posodah.

Pojem narejališča.

§- 10.

K narejališču pivovarnice se štejejo:

1. prostori, v katerih se izvršuje pivovarstvo;

2. prostori, v katerih se hranijo k pivovarstvu 
pripadajoče snovi ali ž njimi narejeni izdelki ;

3. prodajališče, kjer pivovar prodaja svoje 
izdelke piva;

4. stanovanje pivovarja, oziroma njegovih slu­
žabnikov, če je stanovanje:

a) v neposredni zvezi s kakim v 1 do 3 navede­
nih prostorov;

b) če se porablja na kak v 1 do 3 omenjenih 
načinov ali

c) če se v njem hranijo za pivovarstvo potrebne 
snovi ali pivo kakor tako v množini, ki presega 
domačo potrebo.

Saliarometer in termometer.

§. 11.

V pivovarnici morajo biti naslednji instru­
menti v povsem porabncm stanju in se morajo dati

na zahtevo vsaki čas na razpolago finančnemu 
organu, določenemu za nadzorovanje pivovarnice.

1. Saharometer tiste uredbe, ki se naznači 
izvršitvenim potom.

2. Termometer po Réaumurju.

Uradna zapora delovnih naprav in orodij.

§• 12.

Dokler se podjetje ne obratuje, se denejo 
delovne naprave z uiadno zapečatbo ali na kak drug 
primeren način (z uradno zaporo) iz rabe.

Katere delovne naprave in s katerimi sredstvi 
jih je dati iz rabe, naj po namenu in kakovosti teh 
naprav presodijo finančni organi.

Iz rabe se denejo z uradno zaporo, če se zdi 
potrebno finančnim organom, tudi v času obrtovanja 
posamezne delovne naprave in orodja, ki se ne 
smejo rabiti.

V času obrata je dogovoren voditelj obrata, 
izven obratnega časa pa podjetnik, ali če je finanč­
nemu oblastvu prve stopinje imenoval namestnika, 
je odgovoren ta, da se uradna zapora ohrani nepo­
kvarjena, če se ne dokaže kak slučajen dogodek, 
katerega ni kriv (voditelj obrata, oziroma podjetnik 
ali njega namestnik), ali tuja krivda kake osebe, 
za katero mu ni treba jamčiti.

Ako bi do časa, v katerem se sme pričeti 
zglašena raba delovne naprave (posode), ki je pod 
uradno zaporo, ne prišel nikak finančni organ, da 
jo odvzame, ima podjetnik pravico, sam odstraniti 
uradno zaporo.

Davkovni postopek.

§- 13.

Davkovni postopek s pivovarstvom se prične, 
ko se podkuri pivovarski kotel, pri parnih pivo- 
varnicah pa, ko se spusti par v kad za drozgo 
in v drugih primerih s tistimi naredb. mi, ki provzro- 
čajo neposredno izdelovanje pivne začimbe.

Ako se v kaki pivovarnici vari pivo zapored 
brez prestanka, ne da bi se na novo podkuril pivo­
varski kotel, se šteje za začetek davkovnega po­
stopka čas, ko se prinese slad ali kaka druga škrob

67*
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ali cuker vsebujoča snov v kad za drozgo ali pivo­
varski kotel.

Zglasitev davkovnega postopka.

§• U.

Davkovni postopek s pivovarstvom je gledé 
vsake varke najpozneje 24 ur, predno se začne, 
pismeno zglasiti tistemu pobiralnemu uradu, ka­
teremu je odkazana pivovarnica. Rok se na prošnjo 
podjetnika lahko skrajša v toliko, v kolikor je to 
združno s pravočasnim izvršilom uradnega pri- 
gleda.

Zglasitve se morajo vpodati na uradno pred­
pisanih golicah v dveh enakih izdatkih, morajo biti 
čitljivo pisane, in podjetnik ali voditelj obrata jih 
mora svojeročno podpisati; imeti ne smejo niti 
izpremenjenih niti prečrtanih ali izstruganih mest, 
sicer se ne smejo sprejeti.

V zglasitvi je povedati:

a) ime podjetnika pivovarnice, kraj in popisno 
številko pivovarnice ;

b) mesec, dan in uro začetka in konca va- 
renja;

c) številke rabljenih pivovarskih ponev in hladil­
nikov, oziroma priglednega merskega aparata 
za pivno začimbo ali takih aparatov, in pa vrel- 
nih kadi, v katere ima priti izdelek;

d) množino in alkoholovitost pivne začimbe, ki 
se naredi, in to v celih hektolitrskih, oziroma 
v celih saharometrskih stopinjah, in pa skupno 
število hektolitrskih stopinj izlečka, ki jih je 
narediti, to je produkt v hektolitrih izražene 
množine in števila saharometrskih stopinj :

e) pripadajočo pivarino.

Ako se pripravlja mrzli tropinovi naliv, tedaj 
je to in pa namen, za katerega se naj porabi tropi­
novi naliv, v zglasitvi posebno povedati.

Izdelovanje pivnih začimb z neč vego 20 sa­
harometrskih stopinj, in pa vroči naliv na tropine 
se sme vršiti samo na posebno dovoljenje finanč­
nega oblastva.

O izvršeni zglasitvi se dâ, ko se je preskusila, 
podjetniku iz uradnega vpisnika davčna boleta 
(§. 21) in v njej se potrdi opravljeno'plačilo pri­
padajočega davka, ali ako in v kolikor se pušča 
davek na počak, predpisilo davka. Še le ako je ta 
boleta v narejališču in v rokah podjetnika ali tiste |

osebe, ki je namesto njega odgovorna, se sme pri­
četi davkovni postopek s pivovarstvom v zglaše- 
nem času.

Davkovni postopek s pivovarstvom se mora 
vršiti natančno tako, kakor se je zglasilo in kakor 
se je naznačilo v boleti, ki se je izdala o tem.

Zlasti je prepovedano se za davkovni po­
stopek s pivovarstvom posluževati takih posod in 
naprav, ki nimajo predpisanega dohodarstvenega 
oznamenila.

Razen zglašene pijače se ne sme izdelovati 
nikaka druga kakršnakoli pijača.

Vsakemu drugemu svojevoljnemu ravnanju 
sledi raba dotičnih kazenskih določil.

Prepoved, da se pivna začimba ali pivo ne 
sme odstraniti in shraniti izven obrtnih 
prostorov, predno je prestalo glavno vretje. 

Prepoved zrejševanja.

§. 15.

Glavno vretje se smatra za izvršeno, če 
se je nehalo izmetavanje drož, in če je pivo prešlo 
v mirno vretje (dodatno vretje).

Pivna začimba ali pivo, ki še ni prestalo glav­
nega vretja, se ne sme odnesti iz vrelnih pro­
stornosti.

Vsakemu je prepovedano pivno začimbo ali 
pivo, ki še ni prestalo glavnega vretja, shranjevati 
izven vrelnih prostornosti pivovarnice, ga prodati 
komu drugemu ali ga kupiti.

Izjeme teh prepovedi lahko finančna oblastva 
dovolé na posebno utemeljeno prošnjo.

Zglašeno in izdelano pivno začimbo zrejšati 
ni dovoljeno.

Pisanje vpisnika.

§- 16.

I. V pivovarnicah, v katerih se je v vsaki čas 
ravnokar minoli obratni dobi izdelalo čez 20.000 
hektolitrov pivne začimbe, naj piše voditelj obrata 
ali sam ali pa po svojem namestniku uradno pri­
pravljeni vpisnik, v katerem je gledé vsake piro- 
varke vpisan dan in ura,

a) ko se je začel davkovni postopek,
b) ko so se vlile izdelovalne snovi v kad za

drozgo,
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c) ko se je začelo čiščenje,

d) ko se je začel variti hmelj,

e) ko se je odtočila pivna začimba na napravo, ki
služi za ovedovanje množine pivne začimbe.

V ta vpisnik, ki ga je imeti vsaki čas priprav­
ljenega, da ga vpogledajo finančni organi, vpisujejo 
tudi ti organi izid uradne ovedbe množine in izleč- 
kove vsebine pivne začimbe.

Vpisnik je mesečno zaključiti in odvzeti.

Opuščeni pravočasni vpis zgoraj omenjenih 
podatkov, in pa vsak nepravilni vpis se kaznuje po 
kazenskem zakonu o dohodarstvenih prestopkih.

II. O zalogah pivne začimbe in piva v vrelni 
kleti naj piše voditelj obrata, oziroma njegov na­
mestnik zapiske, kojih uredba se določi izvršitvenim 
potom.

Dohodarstveni prigled obrtovanja.

§. 17.

Obrat pivovarstva je pod uradnim nadzorstvom.

Finančnim organom, poklicanim za izvrševanje 
tega nadzorstva, je torej brez upora dovoliti, da 
smejo hoditi v narejališče (§. 10), in pa da se smejo 
muditi v njem, kolikor je potrebno za izvršitev urad­
nih poslov po dnevu in v zglašenem obratnem času 
tudi po noči, in podjetnik naj jim pri njih uradnih 
poslih v navejališču osebno ali po svojih služabnikih 
na zahtevo daje potrebno pomoč.

Tudi razen omenjenih primerov je tem orga­
nom, če pridejo z asistenco kakega uda županstva ali 
z drugo oblastveno asistenco, brez upora dovoliti, 
da vstopijo v narejališče podjetja in opravijo tam 
svoje uradne posle.

Ob dohodarstvenih preiskavah ima podjetnik, 
oziroma njegov namestnik dolžnost z boleti doka­
zati, da so pivna začimba in zaloge piva, ki so 
v obrtnih prostornostih, obdačene, in pa bolete, 
vpisnike in drugačne listine, ki jih je ukazano shra­
niti, nemudoma pokazati, in ako treba, finančnemu 
organu vročiti za prejemno potrdilo.

Podjetnik je dolžen na zahtevo finančnega 
oblastva dati brezplačno na razpolago primerno 
pisarnico.

Motenje obrata.

§. 18.

Ako se vsled nepričakovanega dogodka obrat 
pivovarek ovira, zadržuje ali ustavi, tako da se 
postopek ne more zglasitvi primerno izvršiti, naj 
voditelj obrata oviro takoj pismeno v dvojnem izdatku 
naznani finančnemu organu, kateremu je izročeno 
nadzorstvo pivovarnice, in naj naznanilo vpiše čez 
celo široko stran vpisnika, če je v pivovarnici pisati 
pivovarniški vpisnik (§. 16).

Z obratnimi ovirami, ki se ne vpišejo tako, se 
ravna tako, kakor da bi se ne bile naznanile.

Ako se vsled takega dogodka nadaljevanje 
vretja mimogredé ovira samo nekaj ur, se sme po­
stopek, ako se je gorenje naznanilo pravočasno 
podalo, ko se je odpravila ovira, nadaljevati tudi 
čez zglašeni obratni čas, vendar samo tako dolgo, 
kakor dolgo je po dokazu trajala ovira.

Ako pa se postopek vsled nepričakovane 
ovire ob zglašeni uri sploh ne more pričeti, ali ako 
taka ovira onemogoči nadaljevanje že pričete varke, 
ali ako se varka pokvari še pred zvršetkom, tedaj se 
dovoli povračilo davka, oziroma odpis za izostalo, 
v nadaljevanju zadržano ali pokvarjeno varko, ako 
se je nepričakovana ovira takoj naznanila in se je 
uradno poistinilo, da se ni varilo, oziroma da se, ko 
se je zadržala varka, ni izdelovala pivna začimba 
ali kakoršna koli postranska pijača ali da se je po­
kvarjeni izdelek naredil neužiten za človeka.

Na podstavi bolete, pridobljene za izostalo, za­
držano ali pokvarjeno varko, pa se ne sme pozneje 
variti.

Uradna ovedba izdelane pivne začimbe.

§• 19.

Izdelana pivna začimba se uradno oveda po 
množini in izlečkovi vsebini za temperaturo + 14 
stopinj Réaumurja. Množina se poizve, predno se 
primeša vrelno sredstvo, in to po naredbi finančne 
uprave ali na hladilniku ali s priglednim merskim 
aparatom, določenim za to od finančnega ministra 
v porazumu s kraljevim ogrskim finančnim mi­
nistrom.

Katerim zahtevam naj ustreza hladilnik gledé 
uredbe in kakovosti, se določi izvršitvenim potom.
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Prigledne merske aparate daje pivovarnicam 
prvikrat na razpolago finančna uprava brezplačno 
loco na bližnji železniški postaji.

Stroške nadaljnjega prevoza, in da se postavi 
aparat, in pa stroške kakih poprav ali poznejših 
nabav naj plača stranka.

Da se ovede množina pivne začimbe, dati je 
vso izdelano pivno začimbo na mersko priredbo in 
se ne sme nikak nje del pridržati v drugih delovnih 
napravah.

Ako se rabi hladilnik, se množina oveda na­
vadno potem, ko se je pivna začimba na hladilniku 
shladila prilično na normalno toploto.

Ako se pa pivna začimba iz hladilnika potoči 
že pri kaki viši temperaturi, tedaj se je ob uradni 
ovedbi ozirati na razliko voluma, ki ustreza razliki 
med temperaturo, v kateri se je ovedovalo, in med 
normalno temperaturo.

Izlečkova vsebina se oveda, porabljaje uradni 
saharometer, neposredno tikoma za ovedbo 
množine.

Razlike gledč množine in izlečkove vsebine 
proti zglasitvi.

§. 20.

Veči izdelek se pozneje ne obdačuje, ako se je 
ob uradni ovedbi množine in izlečkove vsebine pivne 
začimbe našlo, da so se prekoračile zglašene hekto- 
litrske stopinje izlečka (produkt iz množine in sa- 
harometrskih stopinj), toda ne za več nego za pet 
odstotkov zglašenih hektolitrskih stopinj izlečka. 
Ako se prekoračijo za več nego za pet odstotkov 
zglašenih hektolitrskih stopinj izlečka, naj pivovar- 
nar znesek, ki gre kakor užitnina za veči izdelek 
pivne začimbe, presegajoč teh pet odstotkov, plača 
pozneje v gotovini najkesneje v osmih dneh na 
uradu, ki je izdal davčno boleto za varko. Ako pre­
sega veči izdelek deset odstotkov zglašenih hekto­
litrskih stopinj izlečka, naj vrhu tega nastopi ka­
zensko postopanje; pri tem se da preračunu globe 
za podstavo razlika med zglašenimi in ovedenimi 
hektolitrskimi stopinjami, toda vsled gorenjega pri­
volila odbivši pet odstotkov zglašenih hektolitrskih 
stopinj izlečka.

Ako se ob preračunu pivne začimbe, ki jo je 
obdačiti o priliki večega izdelka, pokažejo drobci 
hektolitrskih stopinj, se ni ozirati na nje.

Ako izdelana pivna začimba ne doseže zgla­
šenih hektolitrskih stopinj izlečka, se plačani davek 
ne povrne, oziroma puščeni davek ne odpiše.

Rok dospelosti pivarine.

§■ 21.

Užitnina od piva doteče v trenutku, v katerem 
se odda predpisu primerna zglasitev in jo je, iz- 
vzemši primer, da se pušča na počak, tudi takoj 
v polnem znesku poplačati proti prejemu bolete.

Puščanje pivarine na počak, diskonto.

§. 22.

Pivovarjem, ki obratujejo pivovarstvo v tolikem 
obsegu, da doseže v teku ene letne obratne dobe 
pripadajoča užitnina vsaj znesek dvanajst sto kron, 
se dovoljuje na zaprosilo za davčno predpisilo, 
spadajoče v eno obratno dobo, proti zadostni ugoto­
vitvi puščanje užitnine na počak. in to za pivne za­
čimbe pod ednajst saharometrskih stopinj na tri 
mesece in za pivne začimbe z vsaj ednajst saharo- 
metrskimi stopinjami na šest mesecev.

Na počak se pušča tako, da je zneske, kar jih 
pride v enem koledarskem mesecu od vark, zgla­
šenih v izdelovanje, vplačati na enkrat še le do zad­
njega dne tretjega, oziroma šestega koledarskega 
meseca po preteku meseca, v katerem sc je izdelo­
valo, torej na primer užitnino od vark pivne začimbe 
z vsaj ednajst saharometrskimi stopinjami, oprav­
ljenih v mesecu januarju, še-le do poslednjega dne 
julija, in ako bi ta dan bila nedelja ali praznik, prvi 
delavnik za njim.

Od tega dovoljenja so izključeni:

1. Tisti, ki so bili obsojeni radi zločina ali 
pregreška, izvirajočega iz dobičkaželjnosti, ali radi 
kakega prestopka te vrste ali radi tihotapstva ali radi 
težkega dohodarstvenega prestopka, storjenega 
v obratu njihovega podjetja;

2. tisti, o kojih imovini se je razglasil 
konkurz.

Pod 1 omenjeno- izključenje mine po preteku 
triletnega roka, računaje od dne, katerega se je
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prestala kazen na svobodi, oziroma katerega se je 
plačala globa. Vendar se pridržuje finančnemu mini­
strstvu pravica v ozira vrednih primerih pripustiti 
krajšo dobo.

Kdor na upanje puščenih mu iznosov ne opravi 
v postavljenem roku, izgubi dovoljenje za ostanek 
obratne dobe; tudi se mu sme za bodočo dobo do­
voljenje popolnoma odbiti.

V tem slučaju je treba po izvršilu poterjati vse 
na upanje puščene iznose, kar jih je še na dolgu 
ostalo, z zamudnimi obresti v zakoniti višini vred, 
ki jih je računiti od dne dospelosti, odnosno od dne 
izgubljenega dovoljenja.

Ako se pivarina pri vsakikratni zglasitvi vplača 
naprej v gotovini, dovoljuje se brez ozira na to, je 
li vmes ali ni kako puščanje na počak, diskonto, ki 
ga v porazumu s kraljevim ogrskim finančnim mi­
nistrom določi finančni minister po izvršitvenem 
potu.

Predpisi, s katerimi se je pivovarjem na Gornje- 
avstrijskem in Solnograškem za izdelovanje piva 
s spodnjim vretjem (Unterzeugbier) dovolilo po­
daljšanje plačilnega roka za plačevanje užitnine, se 
s spredaj stoječimi določili o puščanju na počak 
v ničemer ne izpreminjajo in ostanejo tudi nadalje 
neizpremenjeni v moči.

Izvoz piva čez carinsko mejo proti povra­
čilu davka.

§. 23.

S pogoji in opreznostmi, potrebnimi za var­
stvo državnega zaklada, se vrača za pivo, ki se iz­
važa čez carinsko mejo, ako je to pivo užitno in ako 
ima, ko se mu odvzame ogljenčeva kislina, vsaj 
2'/ä saharometrskih stopinj, užitnina, in to

1. Vsakemu, ki izvaža tako pivo, brez ozira na 
izlečkovo vsebino osnovne začimbe (to je pivne za­
čimbe, od katere izvira pivo) za vsak hektoliter piva 
s 3 K 40 h,

2. izdelovalcem piva

a) po poprek na en hektoliter pripadajoči izleč- 
kovi vsebini pivnih začimb, narejenih v po­
slednjih šestih mesecih-pred izvozom, za vsak 
hektoliter in vsako saharometrsko stopinjo 
poprečne izlečkove vsebine s 34 h.

Poprečna izlečkova vsebina naj se ove 
tako, da se vsa množina izdelanih hektoliter- 
skih stopinj izlečka deli z vsem številom izde­
lanih hektolitrov pivne začimbe; pri tem je iz­
pustiti v količniku ulomke, ki znašajo manje 
nego eno desetino stopinje, ali

h) po polni obdačeni in po uradni preiskavi piva 
dokazani prvotni izlečkovi vsebini osnovne za­
čimbe, za vsak hektoliter piva in vsako saha­
rometrsko stopinjo te izlečkove vsebine 
s 34 h.

Ako se pri ovedbi prvotne izlečkove vsebine 
pokažejo drobci saharometrske stopinje, puste se 
ti drobci v nemar, in povračilo davka se daje po 
ostajajočem številu celih saharometrskih stopinj.

Za usušek obdačene množine pivne začimbe, 
ki nastane po vretju, po skladu itd., povrne se 6 */2 
odstotkov vsakikrat pripadajočega davčnega po­
vračila.

Veljavnost dohodarstvenega kazenskega 
zakona.

§. 24.

Za prestopke tega dela cesarskega ukaza . in 
njegovih izvršitvenih predpisov se uporablja, kolikor 
ni kaj drugega določeno, kazenski zakon o do- 
hodarstvenih prestopkih z dodatnimi ukazili vred, 
v Dalmaciji pak, kjer ta poslednji zakon ni uveden, 
tamkaj gledé prestopkov užitnine navadni posto­
pek s tistimi določili vred, katera so bila z ozi­
rom na dotična določila, veljajoča v ostalem 
državnem ozemlju, za Dalmacijo ukazoma izdana 
o vrsti in izmeri dohodarstvenih kazni, potem o po­
roštvu za njo, in pa o zastaranju dotičnih dohodar­
stvenih prestopkov.

Odgovornost podjetnika za globe.

§. 25.

Voditelj obrata pivovarnice ali v njegovi od 
sotnosti od narejališča njegov namestnik se šteje za 
storilca nezglašenega ali od zglasitve različnega 
dnvkovnega postopka pivovarstva.

Podjetnika pivovarnice zadeva, če ne vodi sam 
obratg, brezuvetna odgovornost za globo, izrečeno 
zoper voditelja obrata, oziroma njegovega na­
mestnika.
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Podstava za izmero kazni.

§. 26.

Ob dohodarstvenih prestopkih, za katere se 
ravna kazen po davčni pristojbini, se dâ preračunu 
davčne pristojbine, na koje podstavi je odmeriti 
kazen, če gre za pivno začimbo, kateri se še ni pri­
mešalo vrelno sredstvo in koje izlečkova vsebina 
se je ovedela, v podstavo ta izlečkova vsebina.

V vseh drugih primerih pa je dati preračunu 
omenjene davčne pristojbine štirinajststopinjsko iz- 
lečkovo vsebino za podstavo, če se ne dokaže večja 
izlečkova vsebina pivne začimbe, ki je ali neposredno 
predmet dohodarstvenega prestopka, ali ako je pivo 
predmet prestopka, ustreza moči tega piva.

Posebna kazenska določila.

a) Za prestopke, kar se tiče ovedbe izde­
lane množine pivne začimbe.

§• 27.

Neodvisno od posledic, ki nastopijo vsled kake 
prikrajšave davščine, je prisoditi 400 K do 10.000 K 
globe:

1. ako se izdelana pivna začimba ni do cela 
dala na pripravo, določeno za ovedbo izdelane 
pivne začimbe, ali ako se še pred uradno ovedbo 
odstrani vsled zunanjega vpliva, kojega slučajnosti 
stranka ne more dokazati ;

2. ako se na "pripravi, določeni za ovedbo iz­
delane pivne začimbe, namenoma kaj izpremeni, 
kar bi moglo na kateri koli način vplivati na na­
znanilo te priprave;

3. ako se po opravljeni uradni ovedbi pivne 
začimbe primešajo izdelku snovi, ki bi mogli njeno 
izlečkovo vsebino zvišati.

b) Za prepovedi protivno shranjevanje ali 
dobivanje piva, ki še ni prestalo glav­

nega vretja.

§• 28.

Kazen radi težkega dohodarstvenega prestopka 
je prisoditi tistemu, ki si pivno začimbo ali pivo, ki

še ni prestalo glavnega vretja, prepovedi protivno 
nabavi ali shranjuje.

e) Za prestopke gledé izvoza piva proti 
povračilu davka.

§• 29.

Kazen zastran težkega dohodarstvenega pre­
stopka je prisoditi:

1. Kadar se na mesto piva, za katero se 
zahteva povračilo davka, najde kaka druga tekočina 
in ne pivo, ali

2. kadar ima za izvoz napovedano pivo, ko se 
mu odvzame ogljenčeva kislina, manj nego 2‘/3 sa- 
harometrskih stopinj, ali

3. kadar se prijavi za izvoz veča množina 
piva, nego je pokaže uradni izvid, in kadar ta raz­
lika presega 5 odstotkov ovedene množine;

4. kadar v primerih, v katerih se povračilo 
davka zahteva po polni obdačeni izleČkovi vsebini, 
za izvoz napovedano pivo

a) prihaja od pivne začimbe z manjšo izlečkovo 
vsebino kakor je tista, na katero se naslanja 
zahtevek povračila, in kadar ta razloček znaša 
več nego 0-5 saharometrskih stopinj nasproti 
uradoma ovedeni saharometrski povedbi 
osnovne začimbe, ali kadar je

b) dobilo take dostavke, ki storé, da preiskava, 
s katero se oveduje izlečkova vsebina osnovne 
začimbe, pokaže veči posledek, nego ustreza 
osnovni začimbi.

Za odmero kazni je jemati v podstavo:

V slučajih, navedenih pod št. 1 in 2, znesek, 
ki se sploh zahteva za povračilo davka; v slučajih, 
navedenih pod št. 3 in 4, lit. a), znesek, za katerega 
je povračilo davka po izvozni izjavi veče, nego se 
to pokaže iz uradne preiskave; v slučaju, navede­
nem pod št. 4 lit. b), pak 20 kron za vsak hekto­
liter piva.
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II. del.
Izprememba zakona z dne 20. junija 1888.1. (drž. zak. št. 95) o carini od žganih, 
opojnih tekočin, o davku od žganja in od narejanja kvasu, ki je združeno z narejo

žganja.

§§. 1, 43, 74 in 82 zakona z dne 20. junija 
1888. 1. (drž. zak. št. 95) o carini od žganih opoj­
nih tekočin, o davku od žganja in od narejanja kvasu, 
ki je združeno z narejo žganja, se razveljavljajo, na­
dalje §§. 3, 6,7,8,21,22,31,32.33,34,35, 36, 
38, 39, 40, 46, 50, napis prvega oddelka, tretjega 
odstavka, III. poglavja, potem §§. 51, 52, 57, 60, 
61, 62, 64, 65, 66, 69, 70, 71, 72, napis IV. po­
glavja, §. 75, napis §. 76, §§. 77, 79, 81, napis 
drugega odstavka VI. poglavja, §. 85, napis tretjega 
odstavka VI. poglavja, končno §§. 86, 86, 88, 89 
92, 93, 94, 95 in 96 istega zakona se izpretninjajo 
in naj se glasč lakö:

Porazdelim žganja, odnosno alkohola, ki so 
sme po nižem postavka potrošnine narediti.

§. 3.

1. Količina alkohola, ki se sme narediti v žga-
njarnah, potrošnini podvrženih, po nižem postavku te 
davščine v letni obratni dobi, to je v času od 1. sep­
tembra enega leta do konca avgusta neposredno 
naslednjega leta, ustanavlja se do konca avgusta 
v letu 1908 na................... 1,878.000 hektolitrov

za vso avstrijsko-ogrsko carinsko ozemlje. Od tega 
pripada na kraljevine in dežele, zastopane v držav­
nem zboru .......................  1,017.000 hektolitrov

na dežele ogrske krone 853.000 ,

in na deželi Bosno in Herce­
govino, spadajoči v avstrij­
sko-ogrsko carinsko ozemlje 8.000 ,

2. Individualno porazdelbo količihe alkohola, 
ki jo smejo v katerem teh deželnih ozemljij, žga- 
njarne, potrošnini podvržene, po nižem postavku te 
davščine v obratni dobi narediti, uredi dotično de­
želno ozemlje samostalno po zakonodavnern potu.

Prostost od potrošniue.
§- 6.

Z uveti in opreznostmi, ki jih je treba 
v obrambo državne blagajne, je od potrošnine prosto 
ono žganje, katero se kot takšno ali pa v likerju in 
rumu, za katerega je bilo uporabljeno, ali v vinu, 
kateremu je bilo primešano, da ima vino več alko­
hola v sebi, izvaža čez carinsko mejo ali katero se 
uporablja v obrtne namene s pripravljanjem octa 
(jesiha) vred, za kuhanje, kurjenje, likanje, za sve­
čavo in za znanstvene namene. Porabljaje za izde­
lavo octa velja prostost od potrošnine samo za žga­
nje, ki spada pod niži podstavek. Od žganja, nakaza­
nega davščine prosto, izvzemši žganje za znanstvene 
namene, ima vendar ta, na kogar slove davščine 
prosto nakazilo alkohola, po določilih, ki se dado po 
izvršitvenem potu, opraviti po 3 h priglednine od 
litra alkohola.

Žganje, ki se izdeluje v žganjarnici, podvrženi 
narejnini, in kojega množina alkohola se oveda na 
podstavi zaznamb priglednega merskega aparata, ali 
porabljaje kako nabiralno posodo, se lahko v namen 
izvoza, oziroma v davščine prosto porabo vloži 
v hraneče davščine prosto.

Ugodnost za kmetijske žganjarne.
§• 7.

1. Vsaka pod potrošnino spadajoča kmetijska 
žganjarna dobiva za vsak hektoliter alkohola, ki se 
iz njene žganjetvornice odnese, držeč se dotičnih 
določil, iz državne blagajnice bonifikacijo (povračilo), 
namreč :

a) kadar se uračunja v ono količino alkohola, 
katero sme narediti po nižjem postavku polroš- 
ninc (§. 3., št. 2.): 6 K bonifikacije pri po­
prečni vsakdanji nareji čež 4 do 7 hektolitrov 
alkohola, 8 K pri poprečni vsakdanji nareji 
čez 2 do 4 hektolitre alkohola in 10 K pri po­
prečni vsakdanji nareji do 2 hektolitra alko­
hola;

h) a kadar se ne uračun ja, 2 K bonifikacije pri po­
prečni vsakdanji nareji čez 4 do 7 hektolitrov
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alkohola, 4 K pri poprečni vsakdanji nareji čez 
2 do 4 hektolitre alkohola in 6 K pri poprečni 
vsakdanji nareji do 2 hektolitra alkohola.

2. Za kmetijsko se smatra ona žganjarna, pri 
kateri se strinjajo naslednji pogoji:

a) Žganjarna mora biti v zvezi s kmetijo tako, 
da dobiva iz pridelka te kmetije samo in edino 
ali vsaj po večjem tvarine za narejanje žganja, 
a nasproti oddaja isti kmetiji žganjarske droži 
(ostanke) živini v krmo ali vsaj gnoj, ki izvira 
od živine, krmljene s temi ostanki.

b) Obseg njenega obrata ne sme v mesečni zgla- 
sitveni dobi presezati poprečne vsakdanje na- 
reje od 7 hektolitrov alkohola ter mora stati 
v takem razmerju do površja njiv, travnikov in 
pašnikov, spadajočih v kmetijo, da na en hektar 
tega površja nareja alkohola, kar je poprek pri­
haja na en obratni dan mesečne zglasitvene 
dobe, ne preseza 3 litrov alkohola.

c) Vsa množina alkohola, kar se je izdala v eni 
letni obratni dobi, ne sme presegati 1680 hekto­
litrov alkohola.

Pod št. 2, lit a) ustanovljeni pogoj, da mora 
kmetijska žganjarna vse tvarine ali vsaj največji 
del tvarin za narejo žganja jemati iz pridelkov 
kmetije, združene z njo, se sme izpregledati 
tedaj, kadar le vsled sploh znane slabe letine 
ni mogoče izpolniti tega pogoja.

Zgornja določila se uporabljajo zmislu pri­
merno tudi na vsako žganjafno, ki jo vrši zadruga, 
če so udje te zadruge lastniki ali zakupniki kmetij.

. Tu se uračunja skupno površje njiv, travnikov in 
pašnikov, ki spadajo med kmetije vseh üdov zadruge.

Kdor zahteva, da bi se mu žganjarna uvrstila 
med kmetijske žganjarne, je dolžen to zahtevo zgla­
siti pri finančnem oblastvu prve stopinje in verovno 
izkazati, da so spolnjeni zgornji pogoji.

Ronilikacija in vračilo davščine ob izvozu 
žganja.

§. 8.

Kadar se žganje, katerega se drži davščina, 
pod odpisom te davščine v sodih ali drugih posodah,

in v količinah najmanj enega hektolitra izvaža čez 
carinsko mejo, dodeljuje se za vsako hektolitersko 
stopinjo alkohola (liter alkohola) izvozna bonifikacija 
po 10 h.

Ob izvažanju likêrja čez carinsko mejo, če se 
pošilja najmanj 25 litrov v sodcih ali steklenicah, 
se daje po 3!/a h bonifikacije od litra. V istem kosu 
pa smejo biti samo steklenice enake oblike in 
velikosti.

Finančni minister ima pravico, v porazumu 
s kraljevim ogrskim finančnim ministrom začasno 
ali trajno znižati izvozne bonifikacije ali povsem raz­
veljaviti določila o dodelitvi izvoznih bonifikacij, 
kakor hitro se v drugih deželah, ki dodeljujejo sedaj 
premijo za izvoz žganja, ta premija zniža ali odpravi.

Za žganje, katerega se ne drži davščina, se 
dodeljuje, če se izvaža v količinah z vsaj 50 litri čez 
carinsko mejo, poleg zgornje bonifikacije tudi vra­
čilo davščine po 35 h od litra alkohola.

To vračilo davščine se daje z nakaznicami, ki 
dospevajo šest mesecev po onem dnevu, katerega je 
bilo žganje izvoženo.

Opis žganjetvornice in pregled delnih pri­
prav in posod, namenjenih za hranjenje.

§• 21.

Kdor hoče žganje narejati ali po destilaciji 
čistiti ali alkohol vsebujoče pijače po destilaciji pri­
pravljati, ima dolžnost, opis žganjetvornice in pre­
gled delnih priprav, odnosno naznanilo obrata vpo- 
dati v predpisanem roku (§§. 44 in 53).

Ta določila, in pa določila §§. 23, 24, št. 1, 
26 in 30 veljajo, izvzemši pivovarnice, zmislu pri­
merno tudi za podjetja, v katerih se iz močnatih 
snovi, škrobne moke, celuloze, topinambura, pese, 
melase, sirupa ali drugih tekočin z večo vsebino 
cukra izdeluje drozga in se d;i vreti, pa se ne iz­
deluje žganje.

Naznanilo gledd aparatov za destilacijo.

§. 22.

Tudi razen primerov g. 11 je dolžen posest­
nik v kraju ali v njega bližini postavljenemu financ-
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nemu organu pismeno ali ustmeno priznaniti, da | 
ima aparate za destilacij vštevši hladilnike, proti 
pismenemu potrdilu, ki ga da o tem ta organ, in to, 
če se nabavi tak aparat, v 48 urah po nabavi.

Prigled dobave takih aparatov iz inozemstva se 
uredi izvršitvenim potom.

Izdelovalci takih aparatov naj zalogo, ki jo 
imajo 1. dne septembra 1899. L, pismeno nazna­
nijo v osmih dneh in po tem času izvršene aparate 
v 48 urah po izvršitvi v to določenemu finančnemu 
organu, in naj o tem dobé pismeno potrdilo tega 
organa.

Na vsakem aparatu za destilacijo se mora 
v bodoče j na pripraven način poočititi ime in stano- 
višče izdelovalca.

Posestniki takih aparatov jih ne smejo niti 
celih niti deloma dati iz rok, predno so v kraju ali 
v njega bližini postavljenemu finančnemu organu 
naznanili ime in stanovališče prejemnika z natanč­
nim oznamenilom aparata ali njegovega dela in 
predno so prejeli pismeno potrdilo o tem.

Dolžnost naznanila se ne razteza na tiste 
aparate za destilacijo v lekarnah, ki ne držč čez liter 
ali ki so narejene iz druge tvarine in ne iz kake 
kovine.

Načini ovadbe.

§• 31.

Količina alkohola oveduje se po različnosti 
tvarin, iz katerih se dela, žgalne priprave in veličine 
prostora za vretje.

I. Povprečno po storitveni zmožnosti žgalne 
priprave.

II. Na podstavi prostovoljnega dogovora s pod­
jetnikom žganjarnc (pogodilev) po verjetni kolikosti 
narejenega alkohola.

III. Na podstavi naznanil priglcdnega merskega 
aparata ali s kako zbiralno posodo po resničnem 
izdelku.

Razdelitev žganj aren.

§. 32.

V ta namen (§. 31) se razdeljujejo žganjarne:

I. Na žganjarne, ki podelujejo močnate tvarine 
(krompir( vrste žita, sočivje) izvzemši škrobno moko, 
kadar se strinjaja naslednji pogoji:

a) Podjetniki morajo biti kmetovalci, ki delajo 
žganje samo iz tvarin lastnega pridelka vsako 
leto samo v šestmesečni dobi, ki se začenja 
meseca septembra, oktobra ali novembra in 
samo za to, da dobé za vzdrževanje svoje 
živine droži, in sicer samo toliko, kolikor je 
primerno za to živino, ali brez ozira na to, 
kadar delajo žganje iz žita, uporabljajo samo 
nedozorelo ali pokaženo žito lastnega pridelka 
v narejo žganja;

h) oni smejo v enem in istem kraju imeti ali 
vršiti samo eno žganjarno;

c) rabiti se sme samo ena žgalna priprava z ne- 
posrednjim kurjenjem, ki nima drugih sestavin 
nego en edin kotel, metilo, kotlov klobuk, hla­
dilnice, rokavec ali ne več nego dve ravni 
hladilni cevi in zvezno cev med klobukom in 
hladilno pripravo, in katere kotel nima čez dva 
hektolitra prostornine ter se more samo tedaj 
napolniti, če se mu odvzame klobuk.

Kurilna ploskev kotla ne sme v primeru k glo­
bočini presezati mere, katero ustanovi finančni mi­
nister v porazumu s kraljevskim ogerskim finančnim 
ministrom izvršitvenim potom.

II. Na druge pod I ne spadajoče žganjarne, ki 
podelujejo močnate tvarine.

IH. Na žganjarne, ki podelujejo celulozo, 
škrobno moko, topinambur, repo ali melaso, katerim 
se štejejo enaki tudi odpadki od nareje cukra: sirup 
in druge tekočine, imajoče več cukra v sebi.

IV. Na žganjarne, ki podelujejo tropine, od 
vina in ob enem sè žganjem narejajo sreševo- 
kisle soli.

V. Na žganjarne, ki podelujejo druge pod I, 
II in III ne imenovane tvarine, kakor ovočje (sadje), 
tropine, vino, vinske droži in jagode, korenine, me­
dico itd., ki imajo žgalne priprave, ki se kurijo s pa-

! rom, ali pri katerih presega količina drozge, ki se

08*
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izdela v 24 urah, po merilih, ustanovljenih v §. 38, 
16 hektolitrov.

VI. Na druge žganjarne, ki podelujejo tvarine 
pod V oznamenjene vrste.

Poprečnina po storitvi žgal n e priprave.

§■ 33.

Pod poprečnino po storitvi žgalne priprave 
spadajo v §. 32 pod I in VI imenovane žganjarne, 
izvzemši slučaje, omenjene v §§. 34 in 35, od­
stavku 2.

Finančni minister sme izpregledati potrebnost, 
da mora ne dozorelo ali izprijeno žito, ki se pode- 
luje, izhajati iz lastnega pridelka žganjarjevega, 
v namene uvrstitve žganjarne pod poprečnino.

Pogoditev.

§• 34.

V §. 31 pod II omenjena pogoditev naj ima 
mesto :

1. pri žganjarnah, spadajočih pod §. 32, VI, ki 
jih vršijo pivovarji, kadar podelujejo v žganje samo 
odpadke lastnega pivovarstva — izvzemši skažeuo 
pivo;

2. pri drugih žganjarnah, spadajočih pod §. 32, 
VI, ki ne rabijo več nego dve žgalni pripravi, ki se- 
stojé samo iz sestavin povedanih v §. 32, I, in 
katerih kotli skupaj nimajo večje prostornine nego 
4 hektolitre, če so zemljiščni posestniki podjetniki 
žganjarne ter v žganje podelujejo ovočje (sadje) last­
nega pridelka, vinske tropine in droži iz lastnega 
branja, jagode, korenine ali druge samorasle sadeže.

Finančni minister sme v posameznih deželah 
ali deželskih delih z ozirom na posebnost nekaterih 
manjših kmetijskih žganjaren, podelujočih vinske 
tropine, tu li tedaj pri njih dopustiti pogoditev, kadar 
imajo njih žgalne priprave poleg delov, povedanih 
v §. 32, I, še tudi .po en prvožganičen kotel in dva 
deflegrnaoijska krožnika in če prostornina kotlov 
skup ne pres<*za treh hektolitrov;

3. pri žganjarnah, spadajočih pod §. 32, I, 
kadar jim kotel nima čez 100 litrov prostornine^

Ovedba alkohola, koliko gaje po resničnem 
izdelku.

§. 35.

Pod ovedbo alkoholove količine po resničnem 
izdelku na podstavi tega, kar kaže prigledni merski 
aparat, ali z zbiralno posodo spadajo žganjarne, 
oznamenjene v §. 32, pod II, III, IV in V.

Ta način ovedbe sme se dopustiti tudi žga­
nj arnam, o katerih se govori v §. 32, VI, za eno 
celo obratno dobo.

Žganjarnam, oznamenjenim v §. 32, pod V, 
oziroma VI. se dovoljuje 15 odstotkov odpustka po 
resničnem izdelku ovedenega alkohola.

Način opravljanja davščine.

§• 36.

Kadar ima mesto poprečnina po storitvi žgalne 
priprave ali pa pogoditev, se pobira davščina ob iia- 
rejanju.

• Isto se godi v žganjarnah, imenovanih v §. 32, 
IV in V, in pa v žganjarnah, oznamenjenih v §. 32, 
VI, v katerih se količina alkohola oveda po izdelku, 
kakor je res.

Nasproti se za žganje, ki se nareja v žganjar­
nah, omenjenih v §. 32, II in III, pobira davščina 
tedaj, kada prehaja izpod uradnega prigleda v svo­
boden promet.

Nadaljevanje.

§• 38.

Za vsakdanjo storitev žgalne priprave, t. j. za 
količino drozge, ki jo je moči — vštevši polnitve 
prvožganice — izdelati vsak dan, računaje dan po 
24 ur, se vzema:

A. Kjer se podelujejo močnate tvarine, četve- 
lina polnilnega prostora kotlovega, izraženega 
v litrih ;

B. kjer se podelujejo tvarine, oznamenjene 
v tj. 32, V, v žganjarnah, omenjenih v tj. 32, VI:
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1. Za žgalno pripravo, ki nima drugih sesta­
vin, nego en neposredno z ognjem podkurjeni kotel, 
metilo, kotlov klobuk, hladilnice, hladilni rokavec 
ali ravne hladilne cevi in zvezno cev med klobukom 
in hladilno pripravo in se mora vrhu tega napolniti 
samö tedaj, kadar se mu odvzame klobuk, s trojino 
(trikratnikom) v litrih izraženega polnilnega prostora 
kotlovega;

2. Za žgalno pripravo,

a) ki ima sicer samo pod 1 navedene sestavine, 
pa se lahko napolni, ne da bi se odvzel klo­
buk, ali

b) razen sestavin naštetih pod 1 še en drozgo- 
grelnik, ali rektifikator, ali prvožganičnjak, ali 
deflegmacijsko pripravo in se more napolniti 
samo tedaj, kadar se odvzame klobuk,

s četverino v litrih izraženega polnilnega prostora 
kotlovega;

3. za žgalno pripravo, katera ima razen sesta­
vin navedenih pod 1, še dve pod št. 2, lit. b nave­
denih sestavin ali ki ima sicer samo eno teh sesta­
vin, pa se lahko napolni, ne da bi se odvzel klobuk, 
s peterino v litrih izraženega kotlovega polnilnega 
prostora.

V primerih, navedenih pod A in pa tudi pod B, 
se vzemajo za polnilni prostor kotla štiri petine (*/5) 
polne prostornine njegove, obsegajoče tudi tako 
zvani vrat kotla, in kadar se v litrih izražena vsak­
danja storitev ne dâ deliti z deset, se okroži število 
v niz, da se doseže ta delivost.

Kadar se uporabljajo žgalne priprave, za katere 
v tem paragrafu ni postavljeno nobeno merilo sto­
ritve, ustanovi ga posebej finančni minister v pora- 
zumu s kraljevim ogsrskim finančnim ministrom, do- 
prašavši izvedence, in ako bi se spoznalo za po­
trebno, ko se je opravila žgalna preskušnja.

Nadalj evan j e.

§• 39.

Finančni minister sme s pogoji in priglednitni 
naredbami, potrebnimi v varstvo državnega zaklada, 
dovoliti, da se, kadar se tropine zmešane s špiri­
tom denejo na žgalno pripravo (takozvani prepih), 
jemlje storitev žgalne priprave samo s štirimi peti­
nami v §. 38 ustanovljene mere in da se pri tem

ravna po dotičnem ukazilu. obseženem v tistem pa­
ragrafu, da se okroži.

Dobitek alkohola.

§. 40.

Dobitek alkohola se ustanavlja za vsak hekto­
liter drozge z ozirom na uporabljane različne izde­
lovalne tvarine takö :

a) za podelovanje močnatih tvarin (§. 32, I) na 
6 stopinj;

b) za podelovanje koščičastega ovočja (izvzemši 
trnulje), vina, vinskih droži, mošta vinskega 
ali sadjevca, potem grozdja in medene vode 
na 4 stopinje;

c) za podelovanje drenulj, trnulj, šipečjih jagod, 
jabolk in hrušk in drugega pečkatega ovočja, 
različnih jagod in korenin, po tem vinskih 
tropin in pivovarskih odpadkov, na 2 stopinji ;

d) za podelovanje izstiskanega pečkatega ovočja, 
na 1 </4 stopinje.

Na dobitke alkohola, pod a) ustanovljenega, 
dovovljuje se v žganjarnah, imenovanih v §. 32, I. 
katerih kotel ne drži čez 100 litrov, ako nezrelo ali 
pokaženo žito podelujejo edino v ta namen, da bi na­
redile droži, kolikor jih podjetnik potrebuje za svojo 
živino, 20 odstotkov popustka za obrat spadajoč 
v šestmesečno dobo, ki se začenja meseca septem­
bra, oktobra ali novembra.

Finančni minister sme za male žganjarne, ka­
tere obratujejo kmetovalci, in ki podelujejo v žganje 
samo take vinske tropine, ki imajo, vsled na-nje vli- 
vane vode za narejo Žonte manj alkohola v sebi, 
dobitek alkohola za vsak hektoliter drozge znižati 
na 1 stopinjo.

Zglasitev.

§• 40.

a) Nje vsebina in način vpodanja.

Davkovni postopek je zglašati pri onem pobi- 
ralnem uradu ali finančnem organu, kateremu je 
žganj arna odkazana.

Zglasitev je vpodati navadno pismeno v dvoj­
nem izdatku pri žganjarnah, za katerih žgalne pri-
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prave je v §. 38 pod 3 ali 4 ustanovljeno merilo 
storitve, pri žganjarnah, za katerih žgalne priprave 
je merilo ustanovljeno v §. 38 pod A in B št. 1 
ali 2, pa se dopuščajo tudi ustne zglasitve, ki naj 
jih finančni organ vzprejme v dvojnem izdatku.

Zglasitev obsezaj:

a) ime in priimek podjetnika žganjarne, potem 
kraj in popisno številko poslopja, v katerem 
je žganjarna;

b) vrsto tvarin, ki se imajo podelovati, in pri moč­
natih tvarinah tudi številke in prostornino upo­
rabljani^ drozgaličnic in drožnic;

c) številko in v uradnem pregledu v hektolitrih 
drozge ustanovljeno vsakdanjo storitev rabljene 
žgalne priprave;

d) dan in uro, kdaj se začno izdelovalne tvarine 
prenašati na žgalno pripravo, in če se podelu- 
jejo močnate tvarine, tudi dan in uro, kdaj se 
te tvarine prenesö v vrelne posode;

e) dan in uro, kdaj se koncâ žgalni postopek;

f) čas, kar ga poteče med točkama d) in e) t. j. 
žgalni čas v dneh in urah, pri čemer je drobce 
ene ure šteti za celo uro;

g) ako bi se v zglašenem času delal tudi kvas, 
povedati je to okolnost.

Pismena zglasitev mora biti čitno pisana, ne 
sme imeti izstruganih ali prečrtanih mest ter mora 
biti podkrepljena s podpisom ali ročnim zname­
njem žganjarskega podjetnika ali njegovega po­
oblaščenca.

Vračilo davščine vsled kakih ovir obrata. 

§. 50.

Ovire obrata navadno ne dajo pravice do vra­
čila ali odpisila davščine.

A če kak nepričakovan dogodek, ki se ne dâ 
odvrniti, popolnem onemogoči, obrat žgalne pri­
prave, dodeli se vračilo ali odpisilo davščine za ta 
čas, ko je zglašeno delo vsled takega dogodka bilo 
nemožno, s pogojem da se dogodek zarad poisti- 
njenja motenja precej naznani najbližjemu finanč-

! nemu organu pismeno v dvojnem izdatku, a ko bi 
j v osmih urah od časa, ko se je vpodalo naznanilo 
finančnemu organu, ne prišel noben uradnik ali na­
meščenec finančne uprave, dopušča se žganjarne 
podjetniku, da sme oviro obrata in stanje obrata po 
odposlancu županstva privzemši dve nepristranski 
priči dati poistiniti.

En primerek naznanila opravljen z uradnim 
potrdilom dne in ure, kdaj je bilo vpodano, in 

I s podpisom prejemajočega finančnega organa se 
vrne žganjarne podjetniku, da mu služi v izkaz.

Žganjarnam, ki uporabljajo žgalne priprave 
kakeršne so omenjene v §. 38 pod A ali B, št. 1 
in 2, je dopuščeno motež dela tudi ustno naznaniti; 
v tem slučaju dobodo uradno potrdilo o podanem 
naznanilu, v katero se vzprejme tudi vsebina na­
znanila.

4 Tretji oddelek.

Prvi del.

Ovedbn narejene množine alkohola po na­
znanilih priglednega merskega aparata ali 

s pomočjo zbiralne posode.

Določila o uporabi priglednega merskega 
aparata, oziroma zbiralne posode.

§. 51.

Ali je v kaki žganjarni narejeno množino alko­
hola ovedeti na podstavi naznanil priglednega 
merskega aparata ali s pomočjo zbiralne posode, 
določi finančno ministrstvo.

V ostalem se zahteva:

A. Za uporabo priglednega merskega aparata;

1. Žganjarski prostor mora, kjer že itak ni 
tako, v porazumu s finančno upravo biti tako urav­
nan, da je moči tam postaviti prigledni faerski apa­
rat na lahko dostopnem in vidnem mestu, ki je 
najmanj po G5 centimetrov oddaljeno od hla­
dilnega aparata žgalne priprave in od vsake stene 
žganjarskega prostora.
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2. Hladilni aphrat žgalne priprave mora biti 
takšen, da ga je moči po svoji notranji uredbi po­
polnem preiskati in pod varno' uradno zaporo 
dejati.

3. Žgalne priprave morajo biti tako uravnane, 
da prostori, v katerih se nahajajo alkohol vsebujoči 
pari, stoje v trajni, trdni in varni zvezi tako drug 
z drugim, kakor tudi s kotli in hladilnim aparatom 
(rokavcem).

»

4. Cevi in prostori žgalne priprave, v katerih 
so alkoholnati pari, potem cevi in prostori, v kate­
rih so alkoholnate tekočine — izvzemši drozgo — 
predno so prošle skozi prigledni merski aparat, ne 
smejo imeti niti poškodovanih, niti iz koscev sesta­
vljenih mest ter smejo imeti za delo neogibno potreb­
ne, od zunaj dostopne odprtine, a odprtine morajo 
biti opravljene s pipami, ki so prevrtane samo v tisto 
smer, v kateri morajo iti pari ali tekočine alkohol 
vsebujoče, in katerih en odvod alkoholovih parov ali 
tekočin na zunaj omogočujoče zračenje ali odstra- 
njenje se z uradno zaporo more tako ubraniti, da 
ni mogoče brez lahko vidne pokvare.

Ali to določilo se ne uporablja na zaklopnice 
čuvarice, če so na gornjem pokrovcu kotla (prekapal- 
nem ali vrelnem prostoru) ali na najzgornjih mestih 
par odvajajočih cevi, ki vežeje kotle s kotli ali 
z rektifikatorjem, odnosno detlegmatorjem.

Tudi pri teh zaklopnicah in pa pri dovodu 
drozge v žgalno pripravo sme finančna uprava zahte­
vati primerno zavarovanje proti zlorabi.

5. Cevi v katerih se prevajajo alkoholnate 
tekočine, izvzemši drozgo, predno so tekle skozi 
prigledni merski aparat, morajo biti s posebnim na- 
mazkom očitne in preiskovanju z vseh strani lahko 
dostopne.

6. Rektifikator in vsaka druga sestavina žgalne 
priprave, v kateri se zbira ali se lahko zbira alkohol- 
nata tekočina (plaviš, (legma) med destilacijo, mora 
biti dostopna preiskavi in mora biti, kar se tiče 
njene prostornine, s storilno sposobnostjo žgalne 
priprave v pravem razmerju.

7. Zvezna cev med hladilnim aparatom žgalne 
priprave in priglednim merskim aparatom, mora teči 
v ravno smer, kolikor ni na njegovih koncčh zarad 
zveze s hladilnim aparatom in priglednim merskim 
aparatom potreben odstop od te smeri, ne sme bili

čez tri metre dolga, in se morajo v pričo finančnega 
organa opraviti z vrhno cevjo iz glatke, nenamazane 
cinkove pločevine takö, da med obema cevéma 
ostane na vse strani kake tri centimetre širok pro­
stor prazen.

Vodi li zvezna cev skozi kako zidovje, ne sme 
biti manj nego šest in ne več nego osem centi­
metrov na vsaki strani oddaljena od zida.

A če vodi zvezna cev skozi duri ali odprtino 
okna v zidovju, sme biti od zidovja oddaljena tudi 
več nego osem centimetrov.

8. Kadar je žgalna priprava takö uravnana, da 
je moči alkoholnalo tekočino nazaj v kotel voditi, 
mora odtočna cev za žganjarske droži (ostanke) 
takö držati v shrambo in ta mora biti takšna, da ni 
moči skozi to cev odvajati alkoholnate tekočine tako, 
da bi se ne pomešala z večjo količino droži, ah pa 
mora ta cev tako daleč segati v kotel ali pa biti 
okrožena s krožcem, ki je tako staknen, da ne pro- 
pušča vode tako visoko da ni moči droži skozi samo 
odtočno cev odtočiti razen množine, ki v žganjarnah 
za spiritov kvas ne znaša manje nego deset odstot­
kov in v drugih žganjarnah ne manj nego pet od­
stotkov ene kotlove polnitve; vendar ima finančni 
minister oblast v ozira vrednih primerih v tem 
oziru dovoliti drugo naredbo.

Kadar je žgalna priprava s tako imenovanim 
ločilcem (separatorjem) strnena, mora mu biti od- 
točnica tako napravljena, da pride ostanek destila­
cije v ločilcu neposredno v smradotočje.

9. Ako bi se odjemala patoka in zopet na 
žgalno pripravo dévala, se ne izloča iz naznamb 
priglednega merskega aparata

B. Za uporabo zbiralne posode:

Za uporabo zbiralne posode veljajo ravno 
tako spredaj stoječa določila št. 2, 3, 4, 5, 6, 8 
in 9. Gledé zvezne cevi med hladilnim aparatom 
žgalne priprave in med zbiralno posodo veljajo do­
ločila št. 7, izvzemši tista, ki se nanašajo na smer 
in dolžino te cevi.

Zbiralna posoda mora biti sploh tako urejena, 
kakor se naznani izvišitvenim potom, in se mora 
postaviti na mestu, pripravnem za o.vedbo množine 
in alkoholovitosti.
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Žganjarnam, spadajočim pod §. 32, IV in V, 
sme finančno ministrstvo, kar se tiče spredaj stoje­
čih zahtev (A in B) priznati olajšave, ki se zdé po­
trebne.

Oprava žgal n e priprave s priglednim mer­
skim aparatom, oziroma z zbiralno posodo.

§. 52.

Vsaka v žganjarni bivajoča, z lastnim hladilnim 
aparatom opravljena žgalna priprava mora imeti 
ukazilom finančnega ministrstva ustrezajoči pri- 
gledni merski ap a rat’s cinkovim poveznikom, ozi­
roma predpisu primemo zbiralno posodo; izvzema 
se vendar prečiščalni prired. kadar je po §. 77 po­
gojna zveza žganjarije s prečiščarno dopuščena.

Žganjarne podjetnik ima dolžnost, na svoje 
stroške nabaviti si prigledni merski aparat, oziroma 
zbiralno posodo in izvesti na svoje stroške vse na­
prave in priredbe, ki se zdé potrebne, da se za­
nesljivo postavi.

Ako je v žganjarni 1. dne septembra 1899. 1. 
kak prigledni merski aparat že postavljen, zoper 
kojega nadaljnjo uporabo za ovedbo narejene mno­
žine alkohola ni nikakega zadržka, se sme tudi na­
dalje za to uporabljati.

Dolžnost poplačati stroške se pri žganjarnah, 
ki še nimajo priglednega merskega aparata in so 
zavezane narejnini, ko jih obratni obseg v mesečni 
zglasitveni dobi ne presega pet hektolitrov alkohola 
poprečno za en obratni dan, ne razteza na stroške 
prve nabave priglednega merskega aparata, oziroma 
zbiralne posode. Te stroške plača finančna uprava.

Ako se pa taka žganjarna povsem opusti, ali 
ako se njen obrat ustavi za več nego za eno na- 
rejno dobo, dati je finančni upravi na razpolago pri­
gledni merski aparat, oziroma zbiralno posodo, koje 
stroške je plačala.

Začetek in obseg rtavkovnoga postopka ob 
nareji žganja.

§• 57.

Davkovni postopek ob nareji žganja se začenja, 
kjer se podelujejo močnate tvarine in celuloza, 
s prenesenjem teh tvarin v zasladnik, a kjer se po­
delujejo melasa in tej enake tvarine, s prenesenjem

teh tvarin v raztvorni bedenj, in če se podeluje repa 
in topinambur, s prenesenjem teh tvarin v bednje 
razmakalnike, a če ni zasladnikov, raztvornikov ali 
razmakalnikov, z prenesenjem tvarin v vrelnike, ter 
obseza vse nadaljnja dela drozgaličnega postopka, 
vretje in kuhanje drozge.

Ob uporabi posod, ki služijo za kuhanje drozge 
(kuhalniki drozge, predkuhalniki, parnik za krompir) 
in ki imajo kako hladilno pripravo, zračno sesalko in 
druge> take ali so po cevéh v zvezi s hladilnico, dalje 
ob uporabi posod za razmakanje v žganjarnah, po- 
delujočih žito in turščico, ki stojé s posodami za 
vretje ali žgalno pripravo v neposredni zvezi po žle­
bih ali cevéh ali imajo parni dovod, se začenja 
davkovni postopek žganjarskega dela že s prene­
senjem tvarin v té delovne priprave.

Davkovni postopek žganjarskega dela iz drugih 
nego v spredaj stoječih odstavkih navedenih tvarin 
se začenja s prenesenjem na žgalno pripravo.

Kazni prosta razlika zglašene količine 
alkohola in travine.

§. 60.

Za zglaševanje količine tvarine vsake vrste, in 
pa količine alkohola se dopušča razlika od 15 od­
stotkov na zgoraj in 15 odstotkov na zdolaj takö, da 
je treba stoprv, če se čez 15 odstotkoz zglašene 
množine več ali manj podela oziroma naredi, kjer ni 
izkazana dohodarstvena prikratitev, za nepravilnost 
v davkovnem postopku pokoriti.

Za presojo, je-li razlika 15 odstotkov prestop­
ljena, je merodajen vsegdar samo obseg ene 
zglasitve.

Moteži v pravilnem teku priglednega mer­
skega aparata, oziroma v uporabi zbiralne 

posode.

a) Naznanilo motenja.

§. 61.

Kadar bi se zapazilo kako motenje v pravilnem 
teku rabljenega priglednega merskega aparata, ima 
voditelj obrata dolžnost, to precej v dveh soglasnih 
izdatkih naznanili finančnemu organu, ki žganjarno 
nadzira, da se izvedo vzroki naznanjenega motenja.
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Enako je naznaniti, ako se v kakovosti, uredbi 
ali zavarovanju zbiralne posode ali v njeni zvezi 
s hladilno pripravo opazijo izpremembe, ki motijo 
namerjano zbiranje izdelka v tej posodi.

En primerek s pripisanim potrdilom vpodanja 
se vrne žganjarni v izkaz.

Naznanilo je treba precej, ko se pošlje, po 
polni vsebini vpisati v vpisnik žganjarne tako, da 
gre pisanje čez celo širokost strani vpisnika.

Motenja pravilnega hoda priglednega merskega 
aparata, oziroma v uporabi zbiralne posode, ki niso 
na dotičnem mestu vpisnika vpisana, kakor se je 
baš reklo, se ne smatrajo za naznanjena.

1>) Kako se oveda alkohol, dokler traja 
motenj e.

§• 62.

A. Kako se oveda alkohol, dokler se moti prigledni 
merski aparat.

1. Dokler se moti prigledni merski aparat 
(§. 61), se sme žgalni postopek v žganjarni, v ka­
teri je postavljen samo en prigledni merski aparat, 
samo deset dni najdalje, računaje od časa, ko se je 
motenje pokazalo, nadaljevati z naslednjimi pogoji:

1. V času, v katerem se žgalni postopek takô 
nadaljuje, se ne sme v številu in prostornini posod, 
imenovanih v §. 54, in pa v zglasitvi sploh (§. 59) 
nič izpremeniti.

2. Narejena količina alkohola se lahko ove, 
če ima prigledni merski aparat kako reservno mersko 
pripravo, ki ni motena v svojem teku, po naznanilih 
te merske priprave; pri tem se vzame, ako naznanja 
samo količino izdelka, pa ne služi tudi ovedhi nje­
gove alkoholovitosti, zadnjič pred motenjem ovedena 
alkoholovitost izdelka, toda ne pod poprečnino, usta­
novljeno v zapisniku o izvidu (§. 54).

Razen tega primera se izračunja za narejeno 
količino alkohola za ta čas na 24 ur in vsak hekto­
liter prostornine zglašenih vrelnih posod (§. 58, 
lit. d) ona količina, kar je prihaja za čas obrata, ki 
je bil pred motenjem v isti zglasitveni dobi po na­
znanilih priglednega merskega aparata na vsak 
obratni dan in vsak hektoliter zglašenih vrelnih 
posod, ali ako je ob prepovedani uporabi vrelnih

posod prostornina res uporabljenih bila veča nego 
prostornina zglašenih, za vsak hektoliter res uporab­
ljenih vrelnih posod.

Ako bi ta čas ne obsezal deset polnih obratnih 
dni in bi bil v šestmesečni dobi, ki je bila nepo­
sredno pred tekočo zglasitveno dobo, storjen me­
sečen obračun za zganjamo, ki obseza najmanj 
10 obratnih dni, izračuni se za vsakih 24 ur in vsak 
hektoliter prostornine zglašenih vrelnih posod nare­
jeni alkohol po razmerju te obračunske dobe.

3. V nobenem slučaju se ne sme vzeti, da je 
manj alkohola, nego ga razmerno prihaja po zgla­
sitvi na čas motenja.

II. V žganjarnah, kjer je postavljenih več 
žgalnih priprav s priglednimi merskimi aparati, se 
sme žgalni postopek nadaljevati tudi z zgornjimi 
pogoji, ki jih je uporabljati na ves obrat (I, št. 1, 
2, 3), a lu se, kakor je umevno samo ob sebi, na­
rejena količina alkohola ne sme nikdar vzeti pod 
naznanili priglednih.merskih aparatov, dokler so še 
v pravilnem teku.

III. Ako bi se v kaki žganjarni motenja pravil­
nega teka priglednih merskih aparatov v teku ene 
žganjetvorne dobe večkrat nego trikrat primerila, se 
sme zgornji rok desetih dnî (I) znižati, eventualno 
celo odtegniti. Ta rok se sme tudi skrajšati, če je 
moči v krajšem času nadomestiti prigledni merski 
aparat.

IV. V žganjarni, v kateri stoji več žgalnih pri­
prav s priglednimi merskimi aparati, se sme posto­
pek nadaljevati tudi s tem uvetom, da se žgalna pri­
prava, s katero je v teku moteni prigledni merski 
aparat zvezan, uradno iz rabe dene precej, ko se 
izpali drozga, kar je je na njem, ko se zapazi motenje.

Za to kuhanje drozge je količino alkohola po 
uradno opazovani navadni storitvi žgalne priprave 
izmeriti.

V. Finančni minister sme v porazumu s kralje­
vim ogrskim finančnim ministrom tudi odrediti, da 
se narejena količina alkohola za čas, dokler se moti 
pravilni tek priglednega merskega aparata, najde po 
količini, koncentraciji in vrelni attenuvaciji drozge 
žganja.

Prepoved §. 24 a) naj se v takih slučajih upo­
rablja brezizjemno.

(Sloyenlsch.) 09
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11. Kako se oveda alkohol, dokler traja motenje 
T uporabi zbiralne posode.

Dokler, se moti uporaba zbiralne posode (§. 61) 
se sme žgalni postopek nadaljevati le največ deset 
dni, računaje od časa, ko se je začelo motenje. V tem 
času se določi narejena količina alkohola po urad­
nem nadzorstvu z neposredno ovedbo.

Ako bi se v kaki žganjarni motila redna upo­
raba zbiralne posode v eni narejni dobi večkrat 
nego trikrat, se sme zgoranji rok znižati, eventualno 
povsem odtegniti.

Perijodno poistinjanje alkohola, kar se ga 
je naredilo.

§. 64.

Ako se uporablja prigledni merski aparat, se 
s koncem mesečne zglasitvene dobe (§. 58), ako pa 
se pred nje iztekom ustavi žganjarski obrat na daljši 
čas, takoj ko se ustavi obrat, uradno poistini na­
rejena količina alkohola po naznanilih tega aparata 
z ozirom na izdelke (§. 62.4). ovedene za čas, ko je 
bil morda moten njegov tek.

Ako se uporablja zbiralna posoda, je količino 
in alkoholovitost izdelka ovedeti tolikokrat, kolikor- 
krat zahteva to prostornina te posode z ozirom na 
obratni obseg žganjarne, vsekako pa vselej na koncu 
mesečne zglasitvene dobe, in ako bi se pred nje 
iztekom žganjarni obrat pretrgal za daljši čas, takoj 
ko se je ustavil obrat.

V žganjarnah, ki so podvržene narejnini in jo 
plačujejo po naznanilih kakega priglednega merskega 
aparata ali uporabljajo zbiralno posodo, se ove 
s koncem mesečne zglasitvene dobe, ako se pa pred 
nje iztekom žganjarski obrat ustavi za daljši čas, 
takoj ko se je ustavil, tudi znesek narejnine za 
alkohol, kar se ga je naredilo v zglasitveni dobi, od- 
bivši v §. 35 dodeljeni odpust. Ako je ta znesek 
večji nego znesek davščine, ki gre po zglasitvi, treba 
je prebitek, če žganjarne podjetnik uživa puščanje 
davščine na počak, ter je zavarovanje še zadostno, 
privzeti v počak, a kak ostanek, ali pa če podjetnik 
ne uživa puščanja davščine na počak, ves prebitek 
v 3 dneh doplačati, da se izogne izvršilu.

Ako pa je znesek davščine, ki se pokaže za 
narejeno količino alkohola, manjši nego znesek, ki

gre po zglasilu, se razlika, ako je podjetnik žgan­
jarne uporabljal puščanje na počak brez vložbe 
davčne menjice, odpiše od puščenega zneska dav­
ščine, v drugih primerih pa se vrne.

Ta določila, zadevajoča narejnino, je zmislu 
primerno uporabljati na davščino za kvas.

Ako podjetnik žganjarne, podvržene narejnini, 
ves izdelek ali nekaj izdelka določi za izvoz ali za 
davščine prosto porabo in zategadelj zahteva, da ga 
davščine prosto položi v hranišče (§. 6), odloči se 
davščina, kar je pride, iz podatka obračuna in za za­
varovanje po predpisu zabeleži s to mero, da jo je 
v primeru, v katerem se izvoz, oziroma odprava za 
davščine prosto porabo žganja res izvrši, ali se 
žganje iz hranišča vzame za prosti promet, v prvem 
slučaju odpisati, a v drugem slučaju pri vzetju iz 
sklada opraviti.

Vpisnik žganjarne.

§. 65.

Voditelj obrata potrošnini podvržene žganjarne 
naj ali sam osebno ali po svojem namestniku piše 
uradno prirejen vpisnik, v katerem je od začetka 
davkovnega postopka žganjarskega dela do njegovega 
dokončanja poočititi naslednje podatke;

a) Pred dovršbo vsake drozgalice za-njo uporab­
ljeno vrsto in težo narejnih tvarin, potem mno­
žino in saharometrsko naznanilo iz njih dob­
ljene drozge v predkuhalniku za drozgo;

b) precej, čim je drozgaličnjak bil napolnjen 
s frišno drozgo, številko bednja in količino 
drozge, ki jo obseza:

c) precej, čim se je začela drozga prenašati iz 
vrelne kadi na žgalno pripravo, številko kadi, 
količino in saharometrsko naznanilo drozge, 
ki je v njej;

d) od 12 do 12 ur kazanje ure porabljanega pri­
glednega merskega aparata. Ako se rabi po več 
priglednih merskih aparatov, treba je pri 
vsakem vpisu kazanja ure tudi vpisati številko 
dotičnega priglednega mernika, od katerega 
izhaja;

e) dan in uro vsakega vpisa.
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V žganjarnah, podvrženih narejnini, v katerih 
se uporablja kak prigledni merski aparat, oziroma 
zbiralna posoda, naj piše voditelj obrata ali njega 
namestnik tudi vpisnik, kojega uredba se določi iz- 
vršitvenim potom.

V vpisnik žganjarne je tudi se strani dohodar- 
stveno-uradnih nadzornih organov vpostaviti podatek 
njihove pregledbe. Ta vpisnik naj se vsak mesec po 
izvršenem obračunu završi in finančni organ, ki 
opravlja obračun, naj ga vzame z dotično zglasitvijo 
in potrjenimi naznanili o kaki oviri obrata o motenju 
ali napaki priglednega merskega aparata, oziroma 
zbiralne posode in drugega takega vred.

Odnašanje izdelka iz žganjetvornice žga­
njarne, omenjene v §. 32, II ali III ali iz 
svobodnega skladišča. Koliko izdelka žganja 

se mora najmanj na enkrat odnesti.

§. GG.

Iz žganjetvornice kake v §. 32, II ali III ime­
novane žganjarne (§. 26) ali iz svobodnega sklada 
za žganje se odnaša žganje ali brez plačila ali pa 
s plačilom potrošnine.

Ne plačavši potrošnine sme se odnašati, ako

a) se žganje, katerega se drži potrošnina, prenese 
v svoboden sklad za žganje kraljevin in dežel, 
zastopanih v državnem zboru, ali

b) izvaža čez carinsko mejo s pridržkom odpisa 
davščine, ali

c) če je določeno za kako drugo davščine prosto 
uporabo v kraljevinah in deželah, zastopanih 
v državnem zboru.

Na enkrat se ne sme iz žganjetvornice ali 
iz svobodnega sklada za žganje odnesti manj nego 
hektoliter žganja, izvzemši slučaj, da bi zaloga žganja 
pošla.

Plačilna dolžnost, kor nakazano pošiljatve 
žganja niso došle, ali kor jo izostal izvoz ali 

radi primankljajev na njih.

§. 69.

Ako žganje, ki se je z vezjo potrošnine poslalo 
iz kake žganjarne ali iz kakega svobodnega sklada

za žganje po uradnem nakazu, ne dojde v zglašenem, 
okolnostim primernem roku v namenišče, oziroma 
ako se ne izvozi, mora podjetnik žganjarne, oziroma 
svobodnega sklada, ako pa je vstopil kupec za po- 
šiljača, kupec plačati potrošnino, ki se drži žganja.

Plačilna dolžnost nastopi tudi gledé tiste ko­
ličine alkohola, ki manjka pri nakazani pošiljatvi in 
o kateri se ne pokaže, da je poginila na prevozu.

V ostalem naj na prevozu žganja, katerega se 
drži potrošnina, veljajo določila, katera veljajo za 
prevoz nakazanega ne ocarinjenega unanjenega 
blaga.

Ako ta, komur se preodkazuje žganje z držečo 
se ga potrošnino, ne sme vzprejeti pošiljatve, ker 
nima dovoljenja za svoboden sklad ali ker ni dopu­
ščeno pošiljatve v njegov svoboden sklad vzprijeti, 
ali če se brani vzprejeti jo, ima pošiljalec dolžnost, 
v štirinajstih dneh ali vrniti žganje v žganjarno, iz 
katere se je poslalo, ali ga dati v drug svoboden sklad 
ali vplačati potrošnino, da se izogne izvršilu.

Ako se ima žganje nazaj vzeti v tvorilišče ali 
vnesti v drug svoboden sklad, naj to pošiljač na­
znani najbližjemu finančnemu organu.

Račan o potrošnini.

a) V žganjarni.

§■ 70.

Za vsako potrošnini podvrženo žganjarno (§. 36) 
pisati je račun o tej davščini.

Predpisuje se v njem ves izdelek, odnosno 
v izdelku obsežena količina alkohola.

Odpisujejo pa se;

a) Količine alkohola, za katere je potrošnina 
opravljena v gotovini ali z uporabo dovolitve 
počaka;

b) količine alkohola, ki so z vezjo potrošnine pre­
nesene v svoboden sklad za žganje, kraljevin 
in dežel, zastopanih v državnem zboru, ali iz- 
važane čez carinsko mejo.

c) za kako davščine prosto uporabo v kraljevinah 
in deželah, zastopanih v državnem zboru, od­
nesene;
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d) usušek med hranjenjem, in če se žganje v sami 
žganjarni prečišča (rafmuje), tudi usušek vsled 
prečiščanja znotraj mej, ustanovljenih izvršit- 
venim potom.

b) V svobodnem skladu za žganje.

§• 71.

Tudi vsak svoboden sklad žganja se piše račun 
o potrošnini.

Predpisujejo se v njem prevzete količine alko­
hola, katerih se, drži potrošnina.

Glede odpisovanja veljajo določila a), h), c) 
in d) prejšnega §. 70.

Kadar gre za svoboden sklad žganja, ki je 
s prečiščarno za žganje mestno združen, razteza se 
odpisovanje tudi na usušaj, ki je v zvezi s prečiščan- 
jem znotraj mej, ustanovljenih izvršitvenim potom.

Ovedba zaloge v žgaujarnah in v svobodnih 
skladih.

§• 72.

Od časa do časa se ovedujejo v žganjarnah, 
odkazanih potrošnini, zaloge žganja, odnosno koliko 
je alkohola v njih.

Ako najdenje pokaže zalogo, ki je manjša nego 
bi imela biti po završku računa o potrošnini žgan- 
jarne, in ako primankljaj presega pet odstotkov 
količin alkohola, vzprejetih od ovedbe zaloge, ki je 
bila neposredno poprej, dolžen je podjetnik žgan- 
jarne za ta nedostatek vplačati v izogib izvršila po- 
trošnino v treh dnevih po tem, ko je pokonstatovan, 
ako ne izkaže popolnem verovno, da je količina 
alkohola, kolikor je manjka, po nepričakovanem in 
neodvratnem dogodku uničena, in če ta dogodek ni 
bil v 24 urah po tem, ko je podjetnik ali, če pod­
jetja na vodi sam, njegov namestnik zvedel zanj, 
pismeno naznajen finančnemu oblastvu prve sto­
pinje, ako pa je med sedežem tega oblastva in med 
krajem žganjarne telegrafska zveza, ako ni bil na­
znanjen po telegrafu.

Pokaže-li najdenje večjo zalogo, ki presega pet 
odstotkov količin alkohola, vzprejetih od časa ovedbe 
zaloge, ki je bila neposredno poprej, predpiše se ta 
večja zaloga v račun o potrošnini.

O najdenjih, ki ne presegajo na več ali manj 
navedene mere petih odstotkov, je na koncu obratne

dobe skupen obračun ter se samo skupna razlika, 
ki se poda iz nasprotnega računa večje ali manjše 
najdene zaloge, obravnava v zmislu prejšnih od­
stavkov.

Pod vezjo davščine v svoboden sklad odkazane 
količine alkohola, gledé katerih prejemno potrdilo 
svobodnega sklada še ni došlo, a dolični rok tudi 
še ni potekel, zobeležijo se kot take, ki še niso 
povsem odpravljene.

Spredaj stoječa določila veljajo zmislu primerno 
tudi za svobodne sklade za žganje.

Četrto poglavje.
Precišcanje in plemenitenje žganja.

§• 75.

Kdor hoče žganje čistiti po destilaciji ali iz 
žganja narejati alkoholnate pijače, mora najpozneje 
štiri tedne, predno začne obrat, vpodati popis nare- 
jališča in pregled delovnih priprav, in pa tudi nazna­
nila voditelja obrata tako, kakor je omenjeno 
v §. 53, I, pri finančnem oblastvu prve stopinje. 
Ako dobiva podjetnik v ta namen žganje, katerega 
se ne drži potrošnina, mora biti v njem vsaj 30 sto­
pinj stodelnega alkoholometra.

Ako hoče podjetnik v ta namen dobivati žganje, 
katerega se drži potrošnina, iz žganjaren ali iz svo­
bodnih skladov za žganje kraljevin in dežel, zasto­
panih v državnem zboru, z vezjo davščine, mora 
zaprositi, da se njegova prečiščarna proglasi za svo­
boden sklad za žganje.

Okolnost, da je prečiščarna krajevno zvezana 
z žganjarno, ne ovira, da se prečiščarna proglasi za 
svobodni sklad za žganje, če so le izpolnjeni pogoji 
§. 77. V tem primeru pa je pisati račun o potrošnini 
(§§. 70 in 71) ločeno za žganjarno in za svo­
bodni sklad.

V vpodanem popisu prečiščarne za žganje, ki 
jo je proglasiti za svobodni sklad, je povedati tudi 
prostore in shrambe v katerih se žganje hrani, in 
prostornino teh posod.

Finančno oblastvo ukaže na to uradno zapiso 
vanje izvida in uradno zaznamovanje delovnih pri­
prav. V obratovališčih, ki prejemajo žganje pod vezjo 
potrošnine, se razteza zapisovanje izvida tudi na 
prostore hranjenja, in pa na posode, v katerih se 
hrani to žganje, in na njihovo prostornino.

En primerek opisa žganjetvornice in pregleda 
delovnih priprav se vrne podjetniku preskušen in
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s pritisnenim uradnom pečatom, kakor tudi s pri­
stavkom dne, katerega je bil vpodan, z dolžnostjo 
hraniti ga v žganjetvornici v hrambi, za to določeni, 
ki je dohodarstvenim uradnikom in nameščencem 
vsak čas dostopna.

Podjetnik je dolžen vsako premeno poizvede­
nega stanja obrtnega podjetja ali njegovih služabnih 
ljudi, katero nazniti ima dolžnost (§. 23 in 53), 
naznaniti finančnemu organu, ki nadzira podjetje.

Zglasitev postopka precišcanja ali plemeni­
tenja žganja.

§. 76.

Kdor vrši podjetje, kakršno je imenovano 
v §. 75, je zavezan, zadnji čas 24 ur, predno hoče 
začeti delo z žgalno pripravo, pismeno v dvojnem 
izdatku zglasiti najbližjemu finančnemu organu, 
ki nadzira podjetje :

a) Številko žgalne priprave, katere delo se 
začne;

h) mesec, dan in uro začetka in konca obrata ;

c) v slučaju; ako se hoče prečiščati pod vezjo 
polrošnine stoječe žganje, ali pa iz žganja 
pripravljati liker ali druge opojne pijače, ka­
terih alkoholovitost se ne dâ ovedeti z alkoho- 
lometrom, v njem obseženo količino alkohola 
jn v drugem slučaju tudi podatke plačila dav­
ščine za to žganje, odnosno upanje (počak) 
davščine, kjer ne sme biti davščine proste 
uporabe za izvoz (§. 6).

Vsaka taka zglasitev naj slove na mesec dni.

En primerek zglasitve s pripisanim uradnim 
potrdilom vpodanja se vrne podjetniku, da mu služi 
v izkaz.

Dolžnosti te zglasitve so oproščeni oni lekar- 
niki, ki ne narejajo niti žganih opojnih tekočin, niti 
takih tekočin prodajejo, takrat kadar se poslužujejo 
takih žgalnih priprav, katerih naznanjati niso dolžni 
(§. 22), ali katerih kotel ne preseza 25 litrov pro­
stornine. Vendar stojé tudi taki lekarniki pod 
dohodarstveno-uradnim prigledom.

Vrhu tega ima finančna uprava oblast, 08 te 
dolžnosti zglasitve odvezovati javne zavode in ke­
mijska poskuševališča gledé prekapalnikov, ki jih 
uporabljajo za svoje svrhe.

Prepoved in pogojno dopuščanje rektifi- 
kacije in plemenitenja žganja v zvezi z ua- 

rejo žganja.

§• 77.

Podjetnikom žganjarne, ki opravljajo davščino 
od izdelka po poprečnim ali pogoditvi, je davščine 
prosta rektifikacija žganja dopuščena samo s tem 
pogojem, da se rabljena žgalna priprava nahaja 
v prostoru, ki s prostori za drozge in za žganje 
žganjarne ni v zvezi niti z durmi ali okni, niti z žle­
bovi ali cevmi, niti kako drugače, in da ima vrhu 
tega pri rektifikaciji alkoholovitost tekočine, ki se 
ima rektificirati, najmanj po 30 stopinj stodelnega 
alkoholometra.

Narejnini podvrženim žganjarnam, v katerih 
se narejena količina alkohola oveda po naznanilih 
priglednega merskega aparata ali uporabljaje zbiral­
no posodo, pa se sme, ako hočejo svoj lastni izdelek 
davščine prosto rektifikovati na žgalni pripravi, zve­
zani s priglednim merskim aparatom ali z zbiralno 
posodo, dodeliti dovoljenje za to s pogoji in pri- 
glednimi odredbami, potrebnimi v varstvo državnega 
zaklada.

V žganjarnah, v katerih se količina alkohola 
oveda po resničnem izdelku po tem, kakor kaže pri- 
gledni merski aparat, je dopuščena rektifikacija 
žganja samo z naslednjimi pogoji:

1. Vse k aparatu za vnovično destilacijo (rekti- 
fikacijo) spadajoče cevi, ki dovajajo par ali tekočino, 
morajo imeti poseben namazek;

2. med posodami za drozgo in za destilacijo 
žganjarne z ene strani in aparatom za vnovično 
destilacijo z druge strani ne sme biti neposredne 
zveze s cevmi;

3. za napolnjevanje aparata za vnovično desti­
lacijo smejo biti samo napeljane cevi, ako treba, 
take, na katere se lahko dene varna zapora in v ka­
tere morabiti vložen luknjast kolut iz kovine, ki brani 
prehod navadne drozge, in sicer samo dve: en 
vod za žganje neposredno iz podstavke, v tem pri­
meru pod uradno zaporo dejane, ali iz reservoarja 
sirovega špirita, ki mora biti preskušen in ozna- 
menjen, drugi pa za vodo. Za izpraznjenje aparata 
za vnovično destilacijo sme biti samo an edin dovod, 
ki se dâ, ako treba, zapreti.

4. za vzprejem žganja določena posoda aparata 
za vnovično destilacijo (kotel) mora imeti pripravo, 
priležno za uradno zaporo, s katero se morejo je­
mati poskušhje od vsebine te posode.



.246 Kos XLV1TI. 120. Cesarski ukaz z dne 17. julija 1899.

Puščanje davščine na pocak. Diskonto.

§. 79.

Podjetnikom žganjaren, podvrženih narejnini, 
ki vršijo narejo žganja v takem obsegu, da narejnina, 
kar se je nateče v eni letni obratni dobi, doseza 
najmanj dvanajst kron, se dopušča za dovoljno var­
nost, opraviti plačilo po zglasitvi obrata odnosno 
davkovnega postopka dolžne narejnine, in če je 
z narejo žganja združena tudi nareja kvasu, tudi 
davščine od kvasu zadnji čas šest mesecev po 
roku dospelosti (§. 78).

Upanje potrošnine na štiri mesece se dodeljuje 
za dovoljno varnost: prejemnikom žganja, katerega 
se drži potrošnina, podjetnikom svobodnega sklada 
za žganje, in podjetnikom žganjaren, katerih izdelek 
je podvržen potrošnini, in to brez razlike tako, da 
je iznose, predpisane v teku enega meseca pri odne- 
senju žganja v svoboden promet stoprv do posled­
njega dne četrtega meseca po izteku meseca, v ka­
terem se je žganje odneslo, torej n. pr. potrošnina 
od meseca januarja stoprv do poslednjega dne maja, 
in ako bi ta dan bila nedelja ali praznik prvi delov­
nik po tem, vplačati na enkrat.

Fabrikantom likerja se dodeluje upanje dav­
ščine za primerno varnost do na dvanajst mesecev.

Gledé davščine od kvasu se dovoljuje podjet­
nikom žganjaren, katerih izdelek žganja je pod­
vržen potrošnini, za narejo kvasu za dovoljno za­
varovanje upanje na šest mesecev.

Dovoljenje upanja gledé prej imenovanih 
davščin se dodeljuje na prošnjo podjetnikovo za 
pripisilo davščine, spadajoče v eno obratno dobo.

Od tega dovoljenja so izključeni:

1. Tisti, ki so bili obsojeni radi zločina ali 
pregreška, izvirajočega iz dobičkaželjnosti, ali radi 
kakega prestopka te vrste ali radi tihotapstva ali radi 
težkega dohodarstvenega prestopka, storjenega 
v obratu njihovega podjetja.

2. Tisti, o kojih imovini se je razglasil 
konkurz.

To izključenje mine v primeru 1 po preteku 
triletnega roka, računaje od dpe, katerega se je 
prestala kazen na svobodi, oziroma katerega se 
je plačala globa. Vendar se pridržuje finančnemu 
ministrstvu pravica v ozira vrednih primerih pri­
pustiti krajšo dobo.

Kdor na upanje puščenih mu iznosov ne opravi 
v postavljenem roku, izgubi dovoljenje za ostanek 
obratne dobe; tudi se mu sme za bodočo dobo do­
voljenje popolnoma odbiti.

V tem slučaju je treba po izvršilu poterjati vse 
na upanje puščene iznose, kar jih je še na dolgu 
ostalo, z zamudnimi obresti v zakoniti višini vred, 
ki jih je računiti od dne dospelosti, odnosno od dne 
izgubljenega dovoljenja.

Ako se potrošnina vplača naprej v gotovini, 
dovoljuje se brez ozira na to, je li vmes ali ni kako 
puščanje na počak, diskonto, ki ga v porazumu 
s kraljevim ogrskim finanančnim ministrom določi 
finančni minister po izvršitvenem potu.

Za davščino od kvasu se dodeljuje podjetni­
kom žganjaren, katerih izdelek žganja je podvržen 
potrošnini, v slučaju plačila v gotovini ob zglasitvi 
diskonto, ki ga v porazumu s kraljevim ogrskim 
finančnim ministrom določi finančni minister iz- 
vršitvenim potom.

Izmera nekaterih glob.

§• 81.

Gledé davka od žganja in od narejanja kvasu, 
ki je združeno z narejo žganja, se kazen naslednjih 
paragrafov kazenskega zakona o dohodarstvenih 
prestopkih izpreminja tako:

za §. 344 na 4 do 400 kron;
za §. 348 na 10 do 400 kron;
za §. 452 na 10 do 1000 kron;
za §. 453 na 4 do 400 kron;
za g. 455 na 200 do 2000 kron;
za §. 458, odst. 2 na 400 do 10000 kron.

Določila §§. 39 in 40 istega zakona o najviši 
izmeri globe, veljajo samo tedej, kadar se mesto 
zneska, presegajočega to izmero, prisodi zapor.

Drugi oddelek.
Posebna kazenska določila za prestopke 
nkazil gledé poprečnine po storilnosti 
žgalne priprave in gledé davščine proste 

nareje žganja.

§. 85.

Za težek dohodarstven prestopek se kaznjuje:

1. Za žganjarne, poprečno odmerjene po storil­
nosti žgalne priprave:
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1. Kadar kdo davkovni postopek žganjar- 
skega dela (§. 41) opravi, ne podavši predpisane 
zglasitve, in če davščinske bolete ni v žganjarni, 
ali če se dela kvas brez zglasitve, predpisom pri­
merne.

V tem slučaju jemlje se za odmero kazni čas 
nezglajenega žganja podelovaje močnate tvarine 
z najmanj osem dni in podelovanje v §. 32, V, ozna- 
menjene vrste tvarin, z vsaj 48 urami.

2. Ako se davkovni postopek sicer po pred­
pisu zglasi in je davščinska boleta v žganjarni, 
pa se :

a) drozga od močnatih tvarin pripravlja v drugih 
ne zglajenih in uradno ne naznamenovanih 
posodah, ali se

b) davkovni postopek vrši z drugimi tvarinami, 
nego z zglašenimi in davkovnimi, ali se

c■) davkovni-postopek začne pred zglašenim ča­
som, ali se podelovaje močnate tvarine pre­
nese drozga ali prvožganica pred zglašenim 
časom na žgalno pripravo, ali

d) davkovni prestopek nadaljuje čez zglašeni čas, 
ali se

e) kuhanje drozge ali prvožganice vrši na drugi 
in ne na zglašeni žgalni pripravi, ali v drugem 
ne zglajenem kraju.

Kazen je odmerjati:

V slučajih, v katerih gre za predpisom na­
sprotno pripravljanje ali spravljanje drozge, zdro- 
zganih ali zamešenih tvarin, po davščinski pristojbini, 
kar je prihaja za proti predpisom pripravljeno ali 
spravljeno drozgo ali količino tvarin po dobitku 
alkohola, ustanovljenem v §. 40, v ostalih slučajih 
po davščinski pristojbini, ki je po meri določil 
o poprečnim bila prikrajšana ali v nevarnost prikrate 
spravljena; v slučaji e) je postopati tako, kakor 
da ni nobena zglasitev vpodana in davščina ne 
opravljena.

Ako bi se pa kuhanje drozge iz močnatih 
tvarin opravilo na žgalni pripravi, ki ima druge 
sestavine, nego so v §. 32 pod l povedane, ali 
katere prostornina preseza 2 hektolitra, ali ki se 
dà napolniti, če se ji tudi klobuk ne sname ali koje 
kurilna plošča presega predpisano razinerno mero, 
odmeriti je kazen po potrošnini, kar je prihaja za j 
res narejeno količino alkohola s 70 li za liter alko- ' 
hola vendar ne pod 200 K.

Kadar se davkovni postopek žganjarskega dela 
iz močnatih tvarin opravi izven šestmesečne dobe, 
omenjene v §. 32, 1, lit a), ali če se močnate 
tvarine zdrozgane hranijo zunaj obratnih prostorov, 
spadajočih k žganjetvornici (§. 26, št. 1), treba je 
uporabiti dotična zgornja kazenska določila in poleg 
teh še prisoditi globo od 40 do 400 K. Isto kazen 
je prisoditi podjetniku žganjarne, imenovane 
v §. 32, I, ki proti prepovedi podeluje druge 
močnate tvarine, ki jih ni sam pridelal.

II. Za davščine prosto narejo žganja:

1. Ako kdo na podstavi dovolila, po zvijačnosti 
dobljenega z nepravilnimi povedbami, davščine 
prosto izdeluje žganje ali v času, za katerega se je 
dovolila davščine prosta množina žganja, toči opojne 
tekočine ali žnjimi trguje.

2. Ako se žganje izdeluje davščine prosto, ne 
da bi se vpodala predpisana zglasitev, oziroma, če 
nastopi oprostitev od te zglasitve, ne da bi se dobila 
pregledna pola.

"X
Kazen se odmeri v obeh primerih kakor v pri­

meru I, št. 1, po davščinski pristojbini, ki pride po 
meri poprečninskih določil.

3. Ako se izdeluje davščine prosto veča mno­
žina žganja nego je dovoljena, ali ako se davščine 
prosto narejeno žganje prodaja predpisu protivno.

Kazen je v tem primeru odmeriti z mnogo­
kratnikom narejnine, ki pripada od alkohola, kar 
se ga je več naredilo, oziroma predpisu protivno 
prodalo.

Ako stori tisti, ki je že bil radi kakega sub 
1 do 3 omenjenih težkih dohodarstvenih prestopkov 
pravomočno obsojen, v dobi dveh let znova krivega 
kakega teh prestopkov, se mu lahko odtegne ugod­
nost davščine proste nareje žganja za vedno ali za 
določen čas.

4. Ako se je davščine prosta nareja žganja 
sicer predpisu primerno zglasila, oziroma če nastopi 
oprostitev od te zglasitve, ako se je dobila pre­
gledna pola, pa se

a) vrši postopek z drugimi tvarinami in ne z last­
nimi izdelki ali sicer z lastnimi izdelki pa 
z drugimi nego z zglašenimi, oziroma dovolje­
nimi, ali

b) se začne postopek pred zglašenim časom (do­
voljenim razdobjem) ali se podelovaje močnate 
tvarino prinese drozga ali prvožganica pred 
zglašenim časom na žgalno pripravo ali se po­
stopek nadaljuje čez zglašeni čas, ali
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c) ako se kuhanje drozge ali prvožganice vrši 
na kaki drugi in ne na zglašeni, oziroma do­
voljeni žgalni pripravi ali v drugem, ne zgla- 
šenem kraju.

Kazen se odmerja po davščinski pristojbini, ki 
.se je po meri poprečninskih določil znižala ali 
znižbi izpostavila, oziraje se na okolnost, da se 
žgalna priprava ne sme rabiti pred 5. uro zjutraj in 
po 7. uri zvečer; pri tem je v primeru c) ravnati 
tako, kakor da bi se ne bilo podalo zglasilo, oziroma 
dovolilo.

5. Razlike od veljajočih predpisov o postopku 
davščine proste nareje žganja, ki niso podvržene 
posebnim kazenskim določilom, se kaznujejo kakor 
nepravilnosti po §. 348 dohodarstvenega kazenskega 
zakona (§. 81).

Tretji oddelek.

Pesebna kazenska določila za prestopke 
iikazil gledé potrošnine, potem glede na- 
rejnine, ki se pobira za resnične izdelke, 
in gledé prečišcanja in plemeničenja žganja.

a) Nezglašeni postopek nareje žganja in 
kvasu.

§• 86.

Ako se davkovni postopek nareje žganja 
opravi ne izpolnivši predpisanih pogojev, zlasti ne 
da bi se predpisu primerno rabil prigledni merski 
aparat ali v času ko je moten njegov redni tek, 
oziroma brez predpisu primerne rabe zbiralne po­
sode, prisoditi je dotičniku kazen zarad težkega 
dohodarstvenega prestopka nezglašenega davkovnega 
postopka in odmeri kazni je dati za podstavo znesek 
davščine, ki pripade za nezglašeno narejeno mno­
žino alkohola.

To množino alkohola je ovedeti tako, da se:

a) v žganjarnah, ki so odkazane potrošnini, 
vzame za vsak hektoliter vse prostornine naj­
denih vrelnih kadi ni za vsak dan nezglaše­
nega davkovnega postopka pridelek alkohola 
8 hektolitrskih stopinj in

b) v žganjarnah, v katerih se pobira narejnina po 
resničnem izdelku, za vsako najdeno žgalno 
pripravo in za vsak dan nezglašenega dav­
kovnega postopka podelana množina drozge 
pri žgalnih pripravah, ki so urejene za parni 
obrat, z deseterim, pri drugih kotelskih apa­
ratih s šesterim polnilne prostornine žgalnega 
kotla (V5 njene prostornine), in če dva ali več 
žgalnih kotlov, žgalnih kotlov in pridelek alko 
hola s 6 hektolitrskimi stopinjami od vsakega 
hektolitra drozge; za kolonske aparate pa se 
ustanovi množina drozge doprašavši izvedence 
in tudi vzame pridelek alkohola s 6 hekto­
litrskimi stopinjami od vsakega hektolitra 
drozge.

Ako bi se morda pokazalo, da bi bila kljub 
motenju v teku priglednega merskega aparata po 
njegovih naznanilih narejena množina alkohola veča, 
nego se pokaže, ako se vzame, kakor je zgoraj po­
vedano, tedaj je smatrati večo za merodajno.

Ako se nezglašeni davkovni postopek izvrši, 
uporabljaje predpisu primerno prigledni merski 
aparat v njega rednem teku, oziroma predpisu pri­
merno uporabljaje zbiralno posodo, izreči je samo 
kazen radi nerednosti v davkovnem postopku.

Ako se v žganjarni dela kvas, ki ni bil po pred­
pisu zglašen za opravo davščine, izreči je kazen 
zarad težkega dohodarstvenega prestopka in odmeri 
globe je v podstavo vzeli davščino od kvasu, ki se 
je po računskih pravilih nateče za ves mesec, v ka­
terem se je storil prestopek.

b) Začetek zglašenega davkovnega postopka 
nareje žganja pred zglašenim časom.

§• 87.

Začetek zglašenega davkovnega postopka na­
reje žganja pred zglašenim časom naj se, če se je 
zbiralna posoda, oziroma prigledni merski aparat, 
in ta ne da bi se bil motil v svojem rednem teku, 
med tem rabil, kakor predpisi velevajo, kaznuje 
samö kakor nepravilnost v davkovnem postopku.

V drugih slučajih naj se prezgodnji začetek 
zglašenega davkovnega postopka kaznuje z isto 
kaznijo, kakor nezglašeni davkovni postopek, ozna- 
menjen v prvem odstavku §. 86.
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c) Odvajanje alkoholovitih tekočin ali alko- 
holovitegapara. Vnanjivplivnanaznanjanje 
priglednega merskega aparata, oziroma zbi­
ralne posode. Uporaba nezglašenih žgalnih 
priprav, nezglašeno postavljanje novih 
žgalnih priprav. Uporaba ali hranitev hla­
dilnih priredov, ki ne stojé v zvezi s pri- 
glednim merskim aparatom, oziroma zbi­

ralno posodo.

§. 88.

Kazen od 1000 do 10.000 kron je prisojati:

1. Kadar se, izvzemši drozgo, alkoholovita te­
kočina, predno je tekla skozi prigledni merski aparat, 
oziroma predno je prišla v zbiralno posodo, alko- 
holoviti par odvaja po unanjem vplivu, o katerem 
stranka ne more izkazati, da je zgolj slučajen, ali

2. kadar se alkoholovita tekočina predpisu pri­
merno odvaja ali jemlje iz zbiralne posode, ali

3. ako se naredé priprave na žgalni pripravi, 
oziroma merskem aparatu ali zbiralni posodi, ki so 
po mnenju izvedencev pripravne, skrivoma odvajati 
alkoholovite pare, prvo žganico ali žganje, ali če se

4. nalašč moti pravično kazanje priglednega 
merskega aparata gledé količine ali alkoholovitosli 
izdelka ali obeh h kratu, ali če se

5. o kakem motežu priglednega merskega apa­
rata, naj nastane s katerega koli vzroka, oziroma 
o izpremembi, ki se je opazila gledé zbiralne po­
sode v §. 61 oznamenjene vrste, ne podâ nemu­
doma naznanilo, ali če se

6. v času zglašenega obrata uporabi nezglašena 
žgal na priprava, ali če se

7. brez poprejšnjega naznanila postavi kaka 
žgalna priprava v žganjarni, ali če se

8. v žganjarni najde hladilen prired, ki ni 
v zvezi s priglednim merskim aparatom, oziroma 
zbiralno posodo, s katerim se dâ alkoholoviti par 
zgostiti in iz nje postajoča alkoholovita tekočina do­
bivati, ali če se je tak prired porabil, izvzemši hladilni 
prired prireda za vnovično rektifikacijo, kjer je po 
§.77 dopuščeno žganjarno združiti z rektifikacijo.

V slučaju ponove treba je zgornjo kazen po­
dvojiti.

Vrhu tega je kazen zarad težkega dohodarstve- 
nega prestopka izreči, če se je opojna pijača, iz­
vzemši drozgo, predno je šla skozi prigledni merski 
aparat, oziroma predno je prišla v zbiralno posodo, 
ali taka tekočina predpisu protivno iz zbiralne posode 
odstranila ter se davščina ni plačala/

Davščina, tudi kakor podloga odmerjanju kazni 
se izračunja takö, da se za tri mesece pred časom, ko 
se je to našlo, vzame, da se je neprenehoma v izogib 
davščine takö delalo, ako se ne izkaže drug čas ali 
večji obsežek prestopka.

Ako se je delal tudi kvas, se postopa isto tako 
gledé davščine od kvasil in kazni zarad nje izogiba.

d) Prepovedi protivno nadaljevanja zglaše­
nega davk ovn ega postopka nareje žganja.

§. 89.

Kazni od 1000 do 10.000 kron je podvrženo 
tudi prepovedano nadaljevanje zglašenega postopka 
v nareji žganja med tem, ko je moten pravilni tek 
priglednega merskega apatrata, oziroma raba zbi­
ralne posode.

Poleg té kazni se kaznuje nareja žganja z iz- 
ogibom davščine za težek dohodarstven prestopek.

Prikrajšana davščina se najde takö:

Najprej se ové:

1. Vsota davščine za množino alkohola, kar je 
prihaja po resničnih naznambah priglednega mer­
skega aparata ali po zbiralni posodi za čas od po­
slednje uradne pregledbe, združene z ovedbo nazna­
nil tega merskega aparata, oziroma vsebine zbiralne 
posode.

2. Vsota davščine, ki se podé, ako se množina 
alkohola ové, kakor je ukazano v §. 86 lit. a, ozi­
roma b.

Vsota davščine 1 se potem, primerja z vsoto 
davščine 2 in iznos, za katerega je poslednja večja 
od prve, se vzame za prikrajšano davščino.

g) Predpisu protivno odnašanje žganja iz 
žganjetvornice ali iz svobodnega sklada za 

žganje.

§• 92.

Kazen zarad težkega dohodarstvenega pre­
stopka je izreči tedaj, če se žganje iz tvornice ali iz

(S)ovenlsch.) 70
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svobodnega sklada za žganje brez predpisane zgla- 
sitve (§. 67) odnese, ali če se pri uradnem obrav­
navanju na odnesenje zglašenega alkohola najde 
v primeru davščine prostega odnašanja manj alko­
hola ali v primeru davščine ne prostega odnašanja 
več alkohola v primeru k zglasitvi, in če presega ta 
razlika pet odstotkov.

Globa zarad nezglašenega odnesenja žganja iz 
žganjetvornice ali svobodnega sklada za žganje naj 
se ne prisoja nikoli v nižjem iznosu kakor 400 kron.

h) Nepristojno zahtevanje nižjega postavka 
potrošnine ali bonifikacije v §. 7 dopuščene

kmetijskim žganjarnam.

§. 93.

Kazen zarad težkega dohodarstvenega pre­
stopka je prisoditi, če se z neresničnimi povedbami 
ali pomagali nepristojno zahteva:

a) nižji postavek potrošnine ali

b) bonifikacija, v §. 7 dodeljena kmetijskim žga­
njarnam.

Odmerjanju kazni se jemlje v podstavo:
V slučaju a) razlika med višim in nižini po- 

stavkom potrošnine za tisto količino alkohola, katere 
se tiče zahtev.a, v slučaju b) iznos bonifikacije, ki se 
nepristojno zahteva.

i) Prestopki ukazil o davščine prosti uporabi
žganja za obrtne svrhe.

§• 94.

Za težek dohodarstven prestopek se kaznuje:

1. Ako se žganje, katero je brez plačila dav­
ščine odpravljeno v porabo za svrhe, omenjene 
v §. 6, uporabi za kak drug namen, ali če tako 
žganje, ne da bi bilo predpisu primerno taleč dena- 
turovano, da za gotovo ni užitno ljudem, ta, ki je 
žganje prejel za namen, omenjen v §. 6, prepusti 
kaki drugi osebi.

2. Ako se iz denaturovanega žganja denaturo- 
valno sredstvo povsem ali deloma zopet izloči, ali ako 
se denaturovanemu žganju primešajo kakoršnekoli 
snovi, s katerimi še učinek denaturovalnega sred­
stva izpremeni gledé okusa in duha.

3. Ako se ima žganje, s katerim se je tako (2) 
ravnalo, na prodaj ali se drugim prodaja.

Odmeri kazni je dati za vsak liter žgane opojne 
tekočine, ki je predmet prestopka, v podstavo znesek 
90 vinarjev: kazen se ne sme nikoli prisojati pod 
400 kron.

k) Prestopki ukazil o prečiščanju ali ple- 
meničenju žganih opojnih tekočin.

§• 95.

1. Kazen od 1000 do 10.000 kron naj se pri­
sodi, kadar se v podjetju, v katerem se žgana opojna 
tekočina prečišča (rektifikuje),

a) kaka druga alkoholovita tekočina (drozga) dene 
na prired za rektifikacijo ali če se

b) razven dovoda, ki je za polnitev, odnosno iz­
praznitev prireda namenjen in uradno zavaro­
van, namestijo cevi v drug dovod.

Ako si je pri tem prikrajšala davščina, naj se 
poleg tega izreče kazen zarad težkega dohodarstve­
nega prestopka.

2. Kazen od 10 do 1000 kron naj se prisodi 
za vsak prestopek prepovedi, ki velja za neke slu­
čaje zedinjenega narejanja in rektifikacije (plemeni- 
čenja) žganih opojnih tekočin v eni in isti žganje- 
tvornici (§. 77).

3. Kazen zaradi nereda od 4 do 200 kron je 
prisoditi:

a) Če se, ne da bi bila predpisana zglasitev vpo- 
dana in uradno potrdilo o tem v roki voditelja 
obrata, žganje dene na žgalno pripravo,

b) če se žganje izven zglašenega obratnega časa 
dene na žgalno pripravo;

c) če kdo, ki hoče žganje, katerega se ne drži 
davščina, z destilacijo prečiščati ali iz njega de­
lati alkoholovite pijače s pomočjo destilacije 
v ta namen jemlje žganje z manjšo alkoholo- 
vitostjo nego 30 stopinj (§. 75);

d) če prinese žganjarne podjetnik, ki plačuje na- 
rejnino, žganje manjše alkoholovitosti nego 30 
stopinj nd žgalno pripravo, namenjeno za 
rektifikacijo (§. 77, 1. odstavek).

Prestopek predpisov glede nakazanih po- 
siljatev žganja.

§• 96.

Za prestopke predpisov gledč uradno nakaza­
nih pošiljatev žganja z vezjo davščine od žganja
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veljajo zmislu primerno določila I in II 13. po­
glavja dohodarstvenega kazenskega zakona, zade­
vajoča nakazano neocarinjeno inozemsko blago; 
pri tem pride na mesto carine davščina od žganja.

Vendar je v tistih primerih, v katerih ukazujejo ta 
določila kazen radi tihotapstva, izreči samo kazen 
radi težkega dohodarstvenega prestopka.

III. del.

Individualna porazdelba množine alkohola, ki se sme v obratni dobi 1899/1900 narediti
po nižem postavku potrošnine.

Od množine alkohola, ki se sme po določilu 
z II. delom tega cesarskega ukaza izpremenjenega 
§. 3 v zakonu z dne 20. junija 1888. 1. (drž. zak. 
št. 95) narediti v žganjarnah, podvrženih potrošnini, 
v eni obratni dobi po nižem postavku, se pušča za 
obratno dobo 1899/1900 vsaki žganjarni, na ka­
tero se je oziralo ob drugi porazdelbi, opravljeni 
na podstavi določil zakona z dne 4. avgusta 
1891. 1. (drž. zak. št. 114), ob tej porazdelbi odka- 
zana množina alkohola. Po tem od vsega kontin­
genta po 1,01 7.000 hektolitrov alkohola za obratno

dobo 1899/1900 ostajajoča množina alkohola se 
odkazuje po enakih delih tistim kmetijskim žganj ar- 
nam, ki doslej niso imele stalnega kontingenta 
in ki so začele obrat pred 1. dnem januarja 
1899. 1.

Gledč odkaza množin alkohola, ki bi prišle 
morda na razpolago v teku obratne dobe 1899/1900, 
ostanejo v veljavi naredbe §. 7 omenjenega zakona 
z dne 4. avgusta 1891. 1. (drž. zak. št. 114).

♦

IV. del.

Izprememba zakona z dne 20. junija 1888. I. (drž. zak. št. 97) o davku
od cukra.

Člen I.

§§. 46, 57 in 58 zakona z dne 20. junija 
1888. 1. (drž. zak. št. 97) o davku od cukra se raz­
veljavljajo, §§. 1, 2, 3, 30, 40, 42, 52 in 54 tega 
zakona pa se izpreminjajo takč:

Predmet in mera potrošnine.

S- 1.

Vsake vrste cuker, ki se nareja iz sirovin ali 
iz ostankov od prejšnjega cukrarskega dela, je pod­
vržen po naslednjih določilih potrošnini, namreč:

1. pesni cuker in vsak cuker enake vrste 
(trstovoc) v katerem si bodi stanju čistosti — iz-

vzemši edino takšen sirup, ki ni užiten za človeka, 
— za 100 kilogramov čiste teže .... 38 K

2. Drugovrsten cuker za 100 kilogramov čiste 
teže 6 K

lioniiikacija ob izvozu cukra.

§. 2.

Ob izvozu cukra v §. 1, št. 1 oznamenjene 
vrste čez carinsko mejo se dovoljuje izvozna bonifi­
kacija, ki znaša:

a) za 100 kilogramov čiste leže izvažanega cukra 
pod 99-3 do najmanj 90 odstotkov pola­
rizacije .......................................... 3 K 20 h,
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b) za 100 kilogramov čiste teže izvažanega cukra
z najmanj 99'3 odstotkov polarizacije 4 K 60 h

S pogoji in opreznostmi, potrebnimi v varstvo 
državnega zaklada, se more izvozna bonifikacija do­
voliti tudi za tisti cuker, ki se izvaža v blagu, obse­
gajočem v sebi cuker, za kojega izdelovanje se po­
rablja cuker davščine prosto.

Finančni minister določa carinske urade, ki 
smejo ob izvozu odpravljati cukraste izdelke, ozi­
roma cuker obsegajoče blago, o katerem se je iz­
reklo, da se sme izvažati čez carinsko mejo s pravico 
do zgoraj ustanovljene izvozne bonifikacije.

Finančni minister ima nadalje pravico, v po- 
razumu s kraljevim ogrskim finančnim ministrom 
začasno ali trajno znižati izvozne bonifikacije ali 
povsem razveljaviti določila o dodelitvi izvoznih bo­
nifikacij, kakor hitro se v drugih deželah, ki izde­
lujejo trstovec in dodeljujejo sedaj premijo za izdelo­
vanje cukra ali za izvoz cukra, ta premija zniža ali 
odpravi. Dotično odredbo je predložiti obema zbor­
nicama državnega zbora, ako je zbran takoj, sicer pa, 
kadar se zopet snide.

§• 3.

Ako bi izvozna bonifikacija (§. 2) za ves cuker, 
kar se ga v eni obratni dobi, t. j. v času od 1. avgusta 
enega leta do zadnjega dne julija naslednjega leta 
izvaža čez carinsko mejo iz avstrijsko-ogrskega ca­
rinskega ozemlja, presegala osemnajst milijonov 
kron, naj znesek, presegajoč osemnajst milijonov 
kron, povrnejo vsi podjetniki cukrotvornic za cuker 
v §. 1, št. 1 oznamenjene vrste.

Da se izračuni bonifikacijsko povračilo, katero 
naj plačajo vsi podjetniki cukrotvornic

a) v kraljevinah in deželah, zastopanih v držav­
nem zboru,

b) v deželah ogrske krone,

c) v Bosni in Hercegovini, 

se ravna tako:

1. Za množine cukra, ki so bile v dotični 
obratni dobi odnesene iz vsake cukrotvornice, se 
najde iznos, ki bi bil prišel na nje ob izvozu čez ca­
rinsko mejo po različnih postavkih izvozne bonifika­
cije (§. 2). Od tega iznosa se odbije iznos, kateri 
bi bil po postavkih izvozne bonifikacije (§. 2) ob 
izvozu čez carinsko mejo prišel na tuji cuker, ki je 
bil morebiti v isti obratni dobi prinesen v te cukro­
tvornice.

2. Iz teh tako za vse cukrotvornice avstrijsko- 
ogrskega carinskega ozemlja zadobljenih podatkov 
se sestavi skupna vsota in po tem se izračuni kvota, 
katera prihaja na vsako krono te skupne vsote od 
skupnega bonifikacijskega povračila, ki ga je plačati.

3. S pomočjo izračunjene kvote se najde za 
vse cukrotvornice vsakega posameznega ozemlja 
povračilo, ki ga naj plačajo na podstavi podatkov, 
preračunjenih po točki 1.

Individualno razdelitev povračila, ki ga naj pla­
čajo podjetniki cukrotvornic, uredi vsako ozemlje 
samostojno z zakonom. .

Poizvedba, koliko cukra je v zalogi; kako 
ravnati, kadar se najde kak nedostatek ali 

prebitek.

§. 30.

Tudi razen slučaja, omenjenega v §. 19, smejo 
finančni organi po ukazilu finančnega oblastva prve 
stopinje od časa do časa poizvedeti težo zalog cukra 
v cukrotvornici, završivši poprej vpisnike in zapiske 
(§. 33). Toda praviloma naj se vendar samo enkrat 
na leto poizveda zaloga cukra, in to izven slučaja 
§. 19, kolikor se dä, tak čas, ko je najmanj cukra 
v zalogi.

Ako se najde s poizvedbo v primeri k zalogi, 
kolikor bi je imelo biti po završenih vpisnikih in 
zapiskih (§. 33), daje več cukra, zapisati je ta pre­
bitek med prejemke.

če se pa pokaže nedostatek, mora se od njega, 
kjer gre za suh, trd, bel cuker ali sploh za cuker 
z najmanj 99 3 odstotki polarizacije (potrošili cuker) 
gledé dela, prasegajočega *fk odstotka, kjer pa gre za 
drug cuker (sirov cuker), gledé dela, presegajočega 
4 odstotke po poslednjem pregledu prejetih (med 
prejemke zapisanih) množin plačati davek, ako pod­
jetnik ne dokaže povsem verojetno, da je množina, 
kar je nedostaje, predpisu primerno izstopila ali po 
elementarnem prigodku bila pokončana, in če v po­
slednjem slučaju podjetnik ni tega dogodka v 24 mah, 
po tem ko je on ali njegov postavljenec (§. 18) zvedel 
zanj, pismeno naznanil finančnemu oblastvu prve 
stopinje.

Vsako potrošnino, kar je prihaja takô, treba je 
zadnji čas v 24 urah v gotovini vplačati v uradu, ki 
je določen v to.
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Kadar prebitek ali nedostatek potrošnega 
cukra presega i/2 odstotka, ali pri sirovem cukru 
4 odstotke o poslednjem pregledovanju med pre­
jemke zapisanih množin, začeti je kazenski po­
stopek.

Postopka, označenega v spredaj stoječih dolo­
čilih, držati se je tudi glede onih razlik, ki se poka­
žejo izvedovaje zaloge, kakor je ukazano v §. 19.

Kok dospelosti iu puščanje potrošnine na 
počak.

§• 40.

Potrošnino je treba, kolikor se po §. 42 za­
kona ne odnese brez plačila davka, opraviti, predno 
se zglasi odnašanje cukra iz cukrotvornice, v pobi- 
ralnem uradu, ki je določen za to.

Da ne bode treba za vsako posamezno dav- 
kovno odnašanje cukra posebej opravljati potrošnine, 
sme podjetnik iznos novcev, ki pokriva potrošnino 
za več pošiljatev, naprej položiti na obračun.

Na dovoljno zavarovanje dodeljuje se podjet­
nikom kake cukrotvornice ali svobodnih skladov 
puščanje potrošnine na počak tako, da je iznose, 
kar se jih v teku koledarskega meseca predpiše, 
na enkrat vplačati stoprv do poslednjega dne četr­
tega koledarskega meseca po onem mesecu, v ka­
terem je bila potrošnina predpisana, torej n. pr. 
potrošnine od meseca januarja stoprv do poslednjega 
dne meseca maja, in ako bi ta dan bila nedelja 
ali praznik, prvi delavnik za njim.

Počak se dovoljuje na podjetnikovo prošnjo 
za predpisilo davka, ki pada v eno obratno dobo.

Od tega dovoljenja so izključeni:

1. Tisti, ki so bili obsojeni radi zločina ali 
pregreška, izvirajočega iz dobičkaželjnosti, ali rudi 
kakega prestopka te vrste ali radi tihotapstva ali radi 
težkega dohodarstvenega prestopka, storjenega 
v obratu njihovega podjetja.

2. Tisti, o kojih imovini se je razglasil 
konkurz.

To izključenje mine v primeru 1 po preteku 
triletnega roka, računaje od dne, katerega se je 
prestala kazen na svobodi, oziroma katerega se je

plačala globa; vendar se pridržuje finančnemu mini­
strstvu pravica v ozira vrednih primerih pripustiti 
krajšo dobo.

Kdor na upanje puščenih mu iznosov ne opravi 
v postavljenem roku, izgubi dovoljenje za ostanek 
obratne dobe; tudi se mu sme za bodočo dobo do­
voljenje popolnoma odbiti.

V tem slučaju je treba po izvršilu poterjati vse 
na upanje puščene iznose, kar jih je še na dolgu 
ostalo, z zamudnimi obresti v zakoniti višini vred, 
ki jih je računiti od dne dospelosti, odnosno od dne 
izgubljenega dovoljenja.

Ako se potrošnina vplača naprej v gotovini, 
dovoljuje se brez ozira na to, je li vmes ali ni kako 
puščanje na počak, diskonto, ki ga v porazumu 
s kraljevim ogrskim finančnim ministrom določi 
finančni minister po izvršitvenem potu.

Odnašanje cukra, od katerega se ne plača 
davek.

§. 42.

S pogoji in opreznostmi, potrebnimi v varstvo 
državnega zaklada, se smejo brez plačila davka od­
našati:

a) Potrošni cuker in sirov cuker, ki se znotraj ca­
rinske meje izvaža iz kake cukrotvornice kralje­
vin in dežel, zastopanih v državnem zboru, 
v kak svoboden sklad kraljevin in dežel, za­
stopanih v državnem zboru, ali iz kakega svo­
bodnega sklada ali iz kake cukrotvonice čez 
carinsko mejo;

b) sirov cuker ali peščenast cuker (cukrov pesek), 
ki prihaja znotraj carinske meje iz kake cukro­
tvornice ali iz kakega svobodnega sklada kralje­
vin in dežel, zastopanih v državnem zboru, 
v kako cukrotvornico teh dežel.

Ako bi se cuker, ki se je odnesel brez plačila 
davka, ne porabil pravočasno v namen, ki sé je 
naznanil, se mora zanj plačati potrošnina.

Izmera glob.

§- 52.

Gledé davka od cukra se kazen naslednjih pa­
ragrafov kazenskega zakona o dohodarstvenih pre­
stopkih izpreminja tako:
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za §. 344 . . . na 4 do 400 K,
za §. 348 . . . na 10 do 400 ,
za §. 376 . . na 4 do 400 „
za §. 452 . . . na 10 do 1000 „
za §. 453 . . . 'na 4 do 400 ,
za (j. 455 . . . na 200 do 2000 „
za §. 458, odst. 2 na 400 do 10000 „

Določila §§. 39 in 40 istega zakona o najviši 
izmeri globe, veljajo samo tedaj, kadar se mesto
zneska, presegajočega to izmero, prisodi zapor.

Kazenska določila o izvozu cukra.

§. 54.

Kazen zarad težkega dohodarstvenega pre­
stopka je prisojati:

1. Kadar v izvozni izjavi, vloženi z zahtevo iz- 
vo zne bonifikacije, napovedana -množina cukra pre­
še za uradni izvid za več nego 5 odstotkov, ali

2. kadar se v takšni izvozni izjavi zahteva iz­
vozne bonifikacije več nego je ustanovljeno za naj­
deni cuker, ali

3. kadar cuker, za katerega se zahteva izvozna 
bonifikacija, ni takšen, za kakoršnega se dodeljuje 
izvozna bonifikacija, ali kadar se najde kaj drugega 
namesto cukra.

Odmeri kazni je vzeti v podstavo znesek, ki se 
zahteva za izvozno bonifikacijo v primeru 1 za raz­
liko v množini cukra, v primeru 2 preveč in v pri­
meru 3 v obče.

Kadar uradno ovedanje, koliko cukra ima kak 
izdelek v sebi, pokaže manj nego 90, odnosno 
99-3 odstotkov polarizacije, in če razlika presega 
0-5 odstotka, odbije se zaradi tega izvozna bonifi­
kacija, odnosno višja nje izmera; a če razlika pre­
sega 1 odstotek, odbije se bonifikacija in poleg tega 
se začne kazenski postopek.

Člen II.

Prehodna določila.

Cuker v §. 1, št. 1 oznamenjene vrste, ki je 
že prešel v svobodni promet ali se nahaja kakor tak

ali v blagu, vsebujočem cuker (tudi v negotovih iz­
delkih) z znatno vsebino cukra dne 1. avgusta 1899.1. 
v ozemlju, kjer velja ta cesarski ukaz, je podvržen 
dodatnemu davku po 12 h za kilogram čiste teže, za 
katerega se zmislu primerno uporabljajo določila, 
veljajoča za potrošnino.

Posamezne vrste cuker vsebujočega blaga, ki 
ga je dodatno obdačiti, in pa poprečni cuker, kolikor 
ga ima v sebi to blago in ki ga je dati v podstavo 
za preračun dodatnega davka, se določijo po izvršit- 
venem potu.

Oproščen dodatnega davka ostane cuker kakor 
tak ali v cuker vsebujočem blagu, zavezanem do­
datnemu davku, ako ga imajo osebe, ki trgujejo ali 
prodajajo cuker ali cuker vsebujoče blago ali obra­
tujejo obrt, v katerem se porablja cuker, v množinah 
skupaj ne več nego 20 kilogramov, ako ga imajo 
predstojniki drugih gospodarstev, v množinah skupaj 
ne več nego 10 kilogramov.

Kdor ima 1. dne avgusta 1899. 1. zalogo 
cukra kakor takega ali v cuker vsebujočem blagu, 
zavezanem dodatnemu davku, ki znaša skupaj več 
nego 20, oziroma 10 kilogramov, je dolžen, njega 
množino, in pa kraj in prostore, kjer ga hrani, 
v času od 1. dne avgusta do vštevši 3. avgusta 
1899. 1. zglasiti finančnim organom, določenim za to.

Osebe, ki trgujejo s cukrom, ali ga prodajajo 
ali izvršujejo obrt, v katerem sc porablja cuker, so 
dolžne tudi izven primerov v §. 27 zakona z dne 
20. junija 1888. 1. (drž. zak. št. 97) 60 dni, raču- 
naje od 1. dne avgusta 1899. 1., gledč svojih zalog 
cukra v §. 1, št. 1 oznamenjene vrste, v kolikor ne 
spadajo k množini, oproščeni dodatnega davka, do­
kazati dobavo ali plačilo dodatnega davka, oziroma 
zvišane potrošnine.

Osebam, ki so zavezane dodatnemu davku in 
ki z ozirom na svoje imovinske razmere ne morejo 
na enkrat plačati dodatnega davka, sme finančna 
uprava dovoliti primerne obroke.

Finančna uprava se pooblašča, dodeliti olajšave 
gledé ovedovanja zalog dodatnemu davku zavezanega 
cukra v blagu, vsebujočem cuker.

Ako se opusti predpisana zglasitev 1. dne 
avgusta 1899. 1. obstoječe zaloge cukra, ali ako je 
dotična množina za več nego pet odstotkov večja 
nego zglašena množina, prisoditi je za globo
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četverni do osmerni dodatni davek, ki se je pri­
krajšal ali bi se bil lahko prikrajšal.

Druge nepravilnosti v zglasitvi, ki se ne na­
našajo na množino cukra, je kaznovati s kaznijo radi 
nereda od 4 K do 40 K.

Ako se opusti predpisani dokaz dobave, ozi­
roma obdačenja, se to kaznuje s četvernim do 
osmemim zneskom dodatnega davka za tisto mno­
žino cukra, gledé katere se je opustil dokaz.

V. del.

Uredba individualne porazdelbe povračila izvozne bonifikacije, ki ga naj plačajo pod­
jetniki cukrotvornic v kraljevinah in deželah, zastopanih v državnem zboru.

§• i.

V namen individualne porazdelbe povračila 
izvozne bonifikacije, ki ga naj plačajo podjetniki 
cukrotvornic v kraljevinah in deželah, zastopanih 
v državnem zboru po §. 3 s IV. delom lega cesar­
skega ukaza izpremenjenega cukrarinskega zakona 
z dne 20. junija 1888. 1. (drž. zak. št. 97), se 
za vsako cukrotvornico, iz katere se je v obratni 
dobi, za katero je opraviti bonifikacijsko povra­
čilo, odnesel cuker z vsaj 99'3 odstotki polariza­
cije (potrošni cuker), ové tisti znesek, ki bi bil 
prišel od izvozne bonifikacije za ta cuker v pri­
meru izvoza čez carinsko mejo. Od tega se odbije 
tisti znesek, ki bi bil prišel od izvozne bonifikacije za 
sirovega cukra vrednost tega cukra v primeru 
izvoza čez carinsko mejo. Ovedovaje vrednost siro­
vega cukra se računi za vsakih devetdeset me­
trskih stotov potrošnega cukra sto metrskih stotov 
sirovega cukra.

Razlika, preračunjena tako za vsako cukro­
tvornico oznamenjene vrste, pomnožena s kvoto, 
ovedeno po št. 2 zgoraj omenjenega §. 3, ki pride 
na vsako krono vsega bonifikacijskega povračila, ki 
ga je plačati, daje tisto bonifikacijsko povračilo, ki 
naj ga plača podjetnik vsake cukrolvornice zgoranje 
vrste razen povračila, ki ga morda zadene po na­
slednjih določilili.

S- 2.

Odbivši vsoto teh vračil (§. 1) od vsega po­
vračila, ki ga naj plačajo podjetniki cukrotvornic 
v kraljevinah in deželah, zastopanih v državnem 
zboru, ostajajoči ostanek se izterja tako :

1. Za vsako cukrotvornico se ové vrednost 
sirovega cukra (§. 1) v dotični obratni dobi odnese­

nega cukra lastnega izdelka tako, da se od vred­
nosti sirovega cukra, kar se ga je odneslo, odbije 
vrednost sirovega cukra tistega neobdačeno pride­
lanega cukra, ki se je po popisu, katerega je pisali 
po §. 33, št. 2 cukrarinskega zakona, porabil v do­
tični obratni dobi.

Ako je bila v neposredno minoli obratni dobi 
vrednost sirovega cukra tistega neobdačeno pridela­
nega cukra, ki se je porabil, veča, nego vrednost 
sirovega cukra, kar se ga je odneslo, primakne se 
razlika v spredaj stojfečem odstavku omenjenega od­
bitnega postavka.

2. Na podstavi spredaj (št. 1) ovedenih mno­
žin sirovega cukra se preračuni s pomočjo pridejane 
tabele, ki je sestavina tega dela cesarskega ukaza, 
kateri znesek bi morala povrniti vsaka posamezna 
cukrotvornica po ustanovljenih postavkih enot­
nosti.

3. Ako je vsa vsota vseh teh zneskov enaka 
ostanku povračila izvozne bonifikacije, ki ga je pri­
praviti, tedaj so zneski (št. 2), ovedeni za vsako 
cukrotvornico. bonifikacijsko povračilo, ki ga naj pla­
čajo cukrotvornice.

4. Ako je vsa vsota tistih zneskov (št. 2) veča 
nego ostanek povračila izvozne bonifikacije, ki ga 
je pripravili, naj postavki enotnosti tabele kažejo 
samo razmerje, na kojega podstavi se posamezne 
cukrotvornice privzemajo k doplačilu. Da se usta­
novi višina tega doplačila, se preračuni kvota, ki 
pride od ostanka povračila izvozne bonifikacije, 
katerega je opraviti, na vsako krono vse vsote zgo- 
ranjih zneskov. Množč s to kvoto se potem pre­
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računi za vsako cukrotvornico na podstavi št. 2 
izračunjeni znesek.

5. Ako je vsa vsota zgoranjih zneskov (št. 2) 
manjša nego ostanek povračila, ki ga je pripraviti, 
se enakomerno porazdeli primanjkljaj na vse po 
tabeli uvrščene cukrotvornice v razmerju množin 
sirovega cukra, ovedenih po št. 1.

§. 3.

Povračilo izvozne bonifikacije, ki ga je opraviti, 
dospé trideset dni po uradnem obvestilu.

Za njega pravilno vplačilo sme finančni mini­
ster 'pred začetkom vsake obratne dobe zahtevati 
primerno zagotovilo.

Tabela
(k §. 2, št. 2).

Ako se ne 
odnese več 
sirovega 

cukra (§. 2, 
št. 1) nego 
metrskih 

stotov

Postavek
enotnosti v vinarjih, 

da se preračuni 
povračilo

Ako se ne 
odnese več 

sirovega 
cukra (§. 2, 
št. 1) nego 

metrskih 
stotov

Postavek
enotnosti v vinarjih, 

da se preračuni 
povračilo

Ako se ne 
odnese več 

sirovega 
cukra (§.2, 
št. 1) nego 
metrskih 

stotov

Postavek
enotnosti v vinarjih, 

da se preračuni 
povračilo

25.000 2 55.000 72 114.000 142
25.500 4 56.000 74 116.000 144
26.000 6 57.000 76 118.000 146
26.500 8 58.000 78 120.000 148
27.000 10 59.000 80 122.000 150
27.500 12 60.000 82 125.000 152
28.000 14 61.500 84 128.000 154
28.500 16 63.000 86 131.000 156
29.000 18 64.500 88 134.000 158
29.500 20 66.000 90 137.000 160
30.000 22 67.500 92 140.000 162
31.000 24 69.000 94
32.000 26 70.500 96
33.000 28 72.000 98
34.000 .30 73.500 100
35.000 32 75000 102
36.000 34 76.500 104 >o

37.000 36 78.000 106 >

38.000 38 80.000 108 >o

39.000 40 82.000 110 o >

40.000 42 84.000 112 C/J rt
'C* '

41.000 44 86.000 114 3
42.000 46 88.000 116 tn

s»
• H 
>

43.000 48 90.000 118 Oj <■>*

44.000 50 92.000 120 a
s

45 000 52 94.000 122 g ■s

46.000 54 96.000 124 J2
47.000 66 98.000 126 ec 12

48.000 58 100.000 128 «
m>

49.000 60 102.000 130 s-

60.000 62 104.000 132 12

51.000 64 106.000 134 co

52.000 66 108.000 136
63.000 68 110.000 138 AS

54.000 70 112.000 140
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VI. del.
Izprememba carinske tarife za avstrijsko-ogrsko carinsko ozemlje z dne 

25. maja 1882. I. (drž. zak. št. 47).

Občna carinska tarifa za avstrijsko-ogrsko ca­
rinsko ozemlje, uvedena z zakonom z dne 25. maja 
1882. 1. (drž. zak. št. 47) in izpremenjena z zakoni 
z dne 19. maja 1884. 1. (drž. zak. št. 63), z dne 
21. maja 1887. 1. (drž. zak. št. 52), z dne 25. aprila 
1888. 1. (drž. zak. št. 54), z dne 20. junija 1888.1. 
(drž. zak. št. 95) in z dne 23. junija 1891. 1. (drž. 
zak. št. 7 6) se izpreminja v naslednjih točkah :

1. Razred IV (cuker) naj se glasi:

IV. Cuker.

T. št. 1 7. Sirov cuker:
za 100 kg

a) izpod holandske standardove
št. 19...................................... 6 gl.

b) holandske standardove št. 19
in čez......................................11 »

T. št. 18. Očiščen cuker................................H »

T. št. 19. Gukrove raztopine, ki imajo v sebi
trstovee ali invertni cuker: 
a) užitne za človeka................... 8
b) neužitne za človeka, melasa . 6 „

T. št. 20. Škrobni cuker (cuker iz grozdja.
glykosa i. e.) maltosa in cuker od 
sadja (levulosa)............................11»

snovmi začinjene žgane opojne 
tekočine, arak, rum, francosko 
žganje, konjak....................... 60 gl.

b) druge žganč opojne tekočine . 44 „

Opomnja. Razen carine je plačevati žganjarino 
po višem postavku potrošnine, ustanovljene za tuzem- 
stvo. Kako se izmeri ta potrošnina, se določi po izvršitve- 
nem potu.

3. Razred XXI (Rudninska olja itd.) naj se
glasi :

XXI. Rudninska olja, potem kotran iz rja­
vega premoga in iz skriija.

za 100 kg
T. št. 119. Sirova, izvzemši olja, ime­

novana v št. 120, ali taka, 
ki niso uporabna za svečavo, 
dokler niso po destilaciji 
rafinovana (prečiščena) . . 3 gl. 50 kr.

čiste teže.

T. št. 120. Sirova, za svečavo porabna, 
če tudi niso poprej po de­
stilaciji rafinovana (preči­
ščena) .................................4 gl. 60 kr.

' čiste teže.

Opomnja. Razen carine je plačevati za cuker po- 
rabnino, in to za cuker tarifnih številk 17, 18 in 19 a) 
v izmeri, ustanovljeni za trstovee, in za cuker tarifne 
številke 20 v izmeri, ustanovljeni za cuker druge vrste.

2. V razredu XIII (Pijače) naj se glasita tarifni 
številki 75 in 76:

T. št. 75, pivo:
za 100 kg

a) v sodih................................. 2 gl.
b) v steklenicah ali vrčih ... 7 ,

Opomnja. Razen carine je plačevati užitnino 
v isti izmeri, kakor ob izdelovanju piva v tuzemstvu. 
Kako se izmeri ta užitnina, se določi po izvršitvenem potu.

T. št. 76. Žgane opojno tekočine:
za 100 kg

a) likerji, punčeve esencije in 
druge s cukrom ali drugimi

T. št. 121. rafinovana ali na pol rafinovana:
a) težka, katerih gostota pre- 

■ sega 880 stopinj, temna,
tudi ostanki od destila­
cije ali prečiščanja rud­
ninskega olja . . . 3 gl. —■ kr.

čiste teže.

b) težka, katerih gostota pre­
sega 880 stopinj, rumena 
in rdečkastorumena, po­
tem mazalna olja, tudi 
pomešana z živalskimi 
ali rastlinskimi olji ali
mastmi ........................5 gl. — kr.

čiste teže.

c) lahka, z gostoto 880 sto­
pinj in manje . . . . 4 gl. 60 kr.

čiste teže.

(Slovenlich.) 71
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Opomnje:
1. K tarifni številki 119. Sirovo in za svečavo 

brez poprejšnjega rafinovanja (čiščenja) nerabno rudnin­
sko olje romunskega pridelka, katerega gostota pri 12° R. 
presega 830 stopinj, uvažano čez rumunsko mejo proti 
potrdilnicam o izviru na dopustilnice s pogoji in prigledi, 
ki se ustanové po izvršitvenem potu, v letni največinski
množini 200.000 metrskih centov......................... 68 kr.

čiste teže.
Ta letna največinska množina se razdeli tako, da 

pride na kraljevine in dežele, zastopano v državnem

zboru, 10.000 metrskih centov, na dežele ogrske krone 
190.000 metrskih centov.

2. K tarifni številki 120 in 121 c. Za rudninska 
olja tarifne številke 120 in 121 c je pobirati razen carine 
13 K potrošnine za vsakih 100 kilogramov čiste teže. Po- 
trošnino (§. 2' zakona z dne 26. maja 1882. 1. [drž zak. 
št. 55]) je plačevati tudi v bodoče za rudninsko olje, ko- 
jega gostota pri toplini li° R. ne presega 880 stopinj, 
izvedeno po rafinovanju (čiščenju) v kraljevinah in deže­
lah, zastopanih v državnem zboru, izvzemši svobodno 
ozemlje tržaško.

VII. del

Davščine prosta poraba pesnega cukra in žganja za izdelke, ki imajo v sebi cuker in 
alkohol in se izvažajo čez carinsko mejo, nadalje pobiranje carinske priklade ob uvozu 
predmetov, ki imajo primes cukra ali alkohola ali za kojih izdelovanje se porablja

cuker ali alkokol.

Moja vlada se pooblašča :

a) dovoliti obrtnim podjetjem za izdelovanje 
izdelkov, ki imajo v sebi cuker ali alkohol, 
v namen njihovega izvoza čez carinsko mejo 
davščine prosto dobavo cukra v §. 1, št. 1 
cukrarinskega zakona oznamenjene vrste, ozi­
roma dobavo žganja s pogoji in prigledi, po­
trebnimi v varstvo državnega zaklada;

b) predmetom, ki imajo primešan cuker ali alko­
kol, ali za kojih izdelovanje se porablja cuker 
ali alkohol in za kojih similarje v inozemstvu 
ni na razpolago davščine prostega cukra ali 
alkohola, nalagati ob njihovem uvozu v avstrij- 
sko-ogrsko carinsko ozehnlje carinsko priklado, 
primerno višini notranje cukrarine, oziioma 
žganjarine.

VIII. dol.

Promet z obdačenim cukrom med kraljevinami in deželami, zastopanimi v državnem 
zboru, med deželami ogrske krone in med deželama Bosno in Hercegovino, in pa izpre- 
memba nekaterih določil zakona z dne 18. junija 1894. I. (drž. zak. št. 121) o povra­
čilu žganjarine za množine alkohola, katere se nahajajo brez davčne vezf v prometu

med temi ozemlji.

A. Promet z obdačenim cukrom.

Člen 1.
Za tiste množine obdačenega cukra v §. 1, 

št. 1 cukrarinskega zakona oznamenjene vrste, ki 
prehajajo v prometu med kraljevinami in deželami,

zastopanimi v državnem zboru, med deželami ogrske 
krone in pa med deželama Bosno in Hercegovino, 
v vsaki obratni dobi, to je v času od 1. dne avgusta 
enega leta do poslednjega dne julija nastopnega 
leta iz kakega teh treh ozemljij v kako drugo, naj 
oddajajoče ozemlje povračuje za vsakih 100 kilo­
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gramov čiste teže 12 K. Toda pošiljatve po ne več 
nego 2 kilograma se ne jemljejo v poštev.

Tudi veče pošiljatve se jemljejo v račun samo 
tedaj, kadar se je taka pošiljatev odpravila v skladu 
z ukazili naslednjih členov 3, 4 in 5 po uradnem 
nakazu, in kadar se je njen dohod v namenišču 
uradoma potrdil.

Za pošiljatev v zmishi tega dela cesarskega 
ukaza je šteti vsakateri prenos cukra iz enega teh 
treh ozemljij v drugo, najsi se ta prenos opravlja 
kakorkoli.

Člen 2.

Povračilo (člen 1) se daje na podstavi obra­
čuna, obsegajočega vselej po enoletno obratno dobo, 
v četrtem mesecu po preteku obratne dobe, in 
sicer, ako bi se do tega časa obračun ne mogel do­
končno skleniti, s pridržkom poznejše izprave.

Člen 3.

Vsakdo, ki hoče v kraljevinah in deželah, za­
stopanih v državnem zboru, v deželah ogrske krone 
in v deželah Bosni in Hercegovini poslati cuker 
v večih množinah nego po dva kilograma iz enega 
teh treh ozemljij v drugo, je dolžen, pošiljatev poprej 
zglasiti finančnemu organu (odpošiljajočemu uradu), 
za to določenemu.

V zglasilnici je povedati :

1. Imé, opravilo in bivališče pošiljalčevo.

2. Imé prevaževalca (prevoznega podjetja).

3. Dan, katerega se pošiljatev odpošlje.

4. Število in vrsto shranek, oziroma število 
kolijev.

5. Vrsto cukra.
6. Kosmato in čisto težo za vsak kos, ako se 

pa pošiljajo sladčice, število in njih skupno težo.

7. Imč, opravilo in bivališče adresata, oziroma 
prejemnika.

8. Oddelek finančne straže, pred katerega je 
dostaviti pošiljatev.

Z zglasitvijo je dostaviti pred odpošiljajoči urad 
pošiljatev samo ter pokazati k njej pripadajoče 
spremljajoče jo papirje (vozni list, račun itd.), da se 
opravi uradna preiskava.

Na prošnjo pošiljalčevo se pak more to dostav­
ljanje pred urad tudi opustiti, a uradna preiskava 
pošiljatve se more opraviti v obrtovališču pošiljal- 
čevem.

Kadar se ob preiskavi pošiljatve ne pokaže 
nikak pomislek, tedaj odkaže pošiljajoči urad 
pošiljatev s prehodnico, ki naj pošiljatev spremlja na 
prevažanju, na kraj, kamor je namenjena.

V namenišču naj se nakazana pošiljatev pra­
viloma dostavi pred tisti oddelek finančne straže, 
v čigar okolišu ima adresat, oziroma prejemnik 
svoje bivališče.

Vendar je pošiljalcu dano na voljo, precej ob 
zglasitvi imenovati tudi kak drugi oddelek finančne 
straže v tistem ozemlju, za katero je pošiljatev na­
menjena; v tem slučaju je pošiljatev dostaviti pred 
ta oddelek finančne straže.

Člen 4.

S tem, da podpiše in prevzame prehodnico, 
prevzame pošiljalec tudi dolžnost, skrbeti za to, da 
dostavi nakazano pošiljatev v neizpremenjeni kako­
vosti in množini v roku, primérno odmerjenem, 
pred pristojni oddelek finančne straže, oziroma pred 
tisti oddelek finančne straže, ki se je povedal pri 
zglasitvi, ter da ob enem izroči prehodnico.

Ako bi se po slučajnem dogodku ob prevažanju 
bila izpremenila smer prevažanja, ali ako bi se pre­
koračil rok, do katerega je pošiljatev dostaviti pred 
oddelek finančne straže, ali ako bi se kaj izpreme- 
nilo v obalki pošiljatve, ali pa ako se množina po 
takem dogodku kako izpremeni med prevažanjem, 
je dolžen prevaževalec to izpremembo precej zglasiti 
pri bližnjem finančnem organu v ta namen, da se to 
potrdi na prehodnici.

Kesnejša izprememba namenišča in pa kaka 
razdelitev pošiljatve v tistem ozemlju, za katero je 
pošiljatev namenjena, je dovoljena samô s pogojem, 
da se vsa pošiljatev neizpremenjena poprej dostavi 
pred kak oddelek finančne straže, ki se nahaja na 
potu pošiljatve, in da se tam ž njo ravnâ uradoma 
po predpisu.

Ako naj se pošiljatev vrne v ozemlje, iz kate­
rega prihaja, potrebna je za to zglasitev po določilih 
spredaj stoječega člena. Ako pa se pošiljatev od­
pravi po kakem javnem prevoznem podjetju, se 
lahko po izvršitvenem potu dodelijo olajšave gledé 
pošiljatve nazaj.

7t*
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Člen 5.

Da se je pošiljatev dostavila pred urad v pre­
jemajočem ozemlju (člen 4), o tem se izda izkaznica, 
in ako bi se pošiljatev razdelila, izda se izkaznica za 
vsako délno pošiljatev.

Prejemnikova dolžnost je, da se pri vsaki po- 
šiljatvi, ki je po členu 3 zavezana zglasilu, in katero 
prejema iz dežel ogrske krone ali iz dežel Bosne in 
Hercegovine za svoj račun ali pa za račun koga dru­
gega, ali o kateri vé, da izvira iz enega téh dveh 
ozemljij, prepriča, da ima izkaznico.

Natančnejša določila o posredovanju finančnih 
organov pri takih pošiljatvah se izdado izvršitvenim 
potom.

Člen 6.

Po katerih potih po suhem ali po vodi, razen 
po železničnih in parnoplovstvenih progah, je preva­
žanje pošiljatev, zavezanih po členu 3 zglasitvi, pri- 
puščeno v prometu med temi tremi ozemlji, to se 
določuje izvršitvenim potom ter se na priméren 
način razglasi.

Člen 7.

Železnična in parnoplovstvena podjetja in pa 
poštni zavod so dolžni, da vsako pošiljatev spredaj 
v členu 3 oznamenjene vrste, katero prevzamejo 
v prevažanje in katera prihaja iz dežel ogrske krone 
ali iz dežel Bosne in Hercegovine, kadar ta pošilja­
tev dojde na izročevalno postajo, in vsekakor predno 
se izroči prejemniku, naznanijo pristojnemu oddelku 
finančfle straže.

Člen 8.

Vsak župan je dolžen, da nemudoma pripo- 
maga organom, poklicanim za izvrševanje določil 
tega dela cesarskega ukaza, pri njih uradnih poslih, 
ako bi to zahtevali.

Organ županstva, ki se za to odpošlje, ima 
dolžnost, neprenehoma biti pri teh uradnih poslih 
pričujoč, pri najdenih pomislekih podpisovati popise 
dejanja in izvida, zapisnike o zasliševanju in vse 
listine in vsa pomagala, ki spadajo k preiskavi 
davčnih uradov, ter sploh dajati vsakoršno zakonito 
pomoč.

Člen 9.

Za prestopke tega dela cesarskega ukaza in 
njegovih izvršitvenih predpisov se uporablja, ko­

likor ni kaj drugega določeno, kazenski zakon o 
dohodarstvenih prestopkih z dodatnimi ukazih 
vred, v Dalmaciji pak, kjer ta poslednji zakon ni 
uveden, tamkaj gledé prestopkov užitnine navadni 
postopek s tistimi določili vred, katera so bila 
z ozirom na dotična določila, veljajoča v ostalem 
državnem ozemlju, za Dalmacijo ukazoma izdana 
o vrsti in izméri dohodarstvenih kazni, potem o po­
roštvu za njo, in pa o zastaranju dotičnih dohodar­
stvenih prestopkov.

Člen 10.

Predmet prestopka z obalko vred zapade:

1. Ako se razen primerov v nastopni točki 2 
nakazana pošiljatev ne dostavi pred urad ali organ, 
ki je za to poklican;

2. ako si kdo kako iz dežel ogrske krone ali iz 
Bosne in Hercegovine prihajajočo pošiljatev, zave­
zano po členu 3 zglasitvi, katera celo ni ali pak je 
samö deloma založena z izkaznico (člen 5), ali po­
šiljatev cukra, ki se je nakazala iz dežel ogrske krone 
ali iz dežel Bosne in Hercegovine kakemu izvoznemu 
uradu v kraljevinah in deželah, zastopanih v držav­
nem zboru, za izvoz čez carinsko mejo, osvoji ali 
tudi samo prevzame v hrambo, dasi je vedel ali je 
iz danih okolnosti očividno moral spoznati, da gré 
za pošiljatev iz dežel ogrske krone ali iz dežel Bosne 
in Hercegovine ;

3. ako se pošiljatev cukra, zavezana po členu 3 
zglasitvi, zasači na prevozu v smeri od ogrske ali 
bosensko-hercegovinske meje proti notranjim delom 
kraljevin in dežel, zastopanih v državnem zboru, po 
drugih potih nego dovoljenih za to, naj ima prehod- 
nico ali ne;

4. ako se taka pošiljatev zasači oddaljena naj­
več 15 kilometrov od ogrske ali bosensko-hercego­
vinske meje sicer na dovoljenih cestah po vodi ali 
po suhem ali na železnicah in parnikih, pa brez 
prehodnice in to v času, v katerem bi jo morala že 
imeti, in ako se ne pokaže iz okolnosti ali se ne dâ 
verojetno dokazati, da se je pošiljatev odpravila iz 
kakega kraja kraljevin in dežel, zastopanih v držav­
nem zhoru.

Pošiljatev, ki je predmet prestopka, zapade, 
ako sc znesek povračila (člen 1), ki gre od poši- 
ljatve, prištevši deset kron, ko se kaj očita, položi 
v gotovini za globo. Globo v isti izmeri je prisoditi, 
če se predmet prestopka ne more zahtevati.
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Člen 11.

Globo v zgoraj ustanovljeni izmeri (člen 10, 
zadnji odstavek), je prisoditi:

1. Ako se v zglasilu, predpisanem v členu 3, 
napove veča ali manjša množina, nego je tista, ki je 
namenjena za pošiljatev, in ako razloček presega 
pet odstotkov;

2. ako se pošiljatev sicer dostavi pred urad, 
pa neki njen del ni založen s prehodnico, in ako ta 
del presega pet odstotkov tiste množine, ki se po 
prehodnici baje nahaja v pošiljatvi;

3. ako kdo cuker v manjših množinah, nego 
so množine, navedene v členu 3, obrtoma prenaša 
iz dežel ogrske krone ali iz dežel Bosne in Hecego- 
vine v kraljevine in dežele, zastopane v državnem 
zboru ;

4. ako se v razdalji največ 15 kilometrov od 
ogrske ali bosensko-hercegovinske meje na dovolje­
nih potih po suhem ali po vodi, na železnicah ali 
parnikih najde kaka pošiljatev cukra sicer oprem­
ljena s prehodnico, ako se pa prehodnica ne sklada 
s pošiljatvijo.

Odmeri kazni je dati za podstavo : v primeru 
št. 1 množino, kolikor se je je našlo več nego je je 
bilo napovedane, v primeru št. 2 množina, ki ni za­
ložena s prehodnico, v primeru št. 3 obrtoma pre­
nesena množina in v primeru št. 4 razlika množin.

Za te globe jamči grajana pošiljatev z obalko
vred.

Člen 12.

4 K do 100 K globe je prisoditi, ako se ravna 
proti kakemu določilu tega dela cesarskega ukaza 
izven slučajev, navedenih v spredaj stoječih §§. 10 
in 11, ali pa proti kakemu določilu izvršitvenega 
predpisa k temu ukazu, zlasti pa:

1. Ako se ne opravi v členu 3 predpisana 
zglasi tev;

2. ako zglasilo obsega kako neresničnost v na­
povedi množine, ki presega tri, toda ne pet odstot­
kov na več ali manj;

3. ako se opusti v členu 7 zahtevano naznanilo 
o dohodu pošiljatve na izločevalni postaji.

Člen 13.

Od zneska, kateri dohaja iz izkupila po §. 10 
zapalega predmeta ali iz globe, odmerjene po

členu 10, oziroma 11, treba je najprej na korist 
državnega zaklada odbiti znesek, ki gre po postavku 
povračila (člen 1).

Samo gledé ostanka se zmisloma uporabljajo 
določila o obračunu kazenskega denarja.

B. Izprememba nekaterih določil zakona 
z dne 18. junija 1894. 1. (drž. zak. št. 121):

Člen 14.

§§. 4, 7, 10, 11, 12 in 13 zakona z dne 
18. junija 1894. 1. (drž. zak. št. 121) o povračilu 
žganjarine za množine alkohola v žganih opojnih 
tekočinah, ki so v prometu med kraljevinami in de­
želami, zastopanimi v državnem zboru, med deže­
lami ogrske krone in med deželama Bosno in Her­
cegovino brez davčne vezi, se razveljavljajo in mesto 
njih naj zmislu primerno veljajo spredaj stoječi 
členi 4, 7, 10, 11, 12 in 13. Globa pa se odmerja 
tako, da se k znesku, ki gre od predmeta prestopka 
po nižem postavku potrošnine, prišteje še 10 K.

Dalje se §§. 2 in 3 istega zakona izpreminjata 
in naj se glasita tako:

§. 2.

Povračilo davščine (§. 1) se odmerja za vsak 
hektoliter alkohola po znesku, ki v ozemlju, katero 
naj to povračilo daje, poprek pripada na en hekto­
liter alkohola, tamkaj v dotični letni obratni dobi 
obdačenega, po skupno dogovorjenih postavkih žga­
njarine.

To povračilo se daje na podstavi obračuna, 
obsegajočega vselej po eno obratno dobo, v četrtem 
mesecu po preteku dotične letne obratne dobe, in 
sicer, ako bi se do tega časa obračun ne mogel do­
končno skleniti, s pridržkom poznejše izprave.

§• 3.

Zastran obračuna (§. 2) je v kraljevinah in 
deželah, zastopanih v državnem zboru, v deželah 
ogrske krone in v deželah Bosni in Hercegovini vsak, 
kdor hoče žganih opojnih tekočin več nego en liter 
brez davčne vezi poslati iz enega teh treh ozemljij 
v drugo, dolžen, pošiljatev poprej zglasiti finanč­
nemu organu (odpošiljajočemu uradu), za to dolo­
čenemu.
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V zglasilniei je povedati:
1. Imé, opravilo in bivališče pošiljalčevo;
2. imé prevaževalca (prevoznega podjetja);
3. dan, katerega se pošiljatev odpošlje;
4. število in vrsto shranek;

5. vrsto in množino žganih opojnih tekočin in 
pa njih alkoholovitost v stopinjah predpisanega 
lOOdelnega alkoholometra;

6. vso v nji obseženo množino alkohola 
v hektolitrskih stopinjah (litrih) alkohola;

7. imé, opravilo in bivališče adresata, oziroma 
prejemnika;

8. oddelek finančne straže, pred katerega je 
dostaviti pošiljatev;

Gledé zglaševanja alkoholovitosti in alkoholove 
množine pri takih žganih opojnih tekočinah, katerih 
alkoholovitost se ne more ovedeti z alkoholometrom 
samim, morejo se izvršitvenim potom dovoliti 
olajšila

Z zglasitvijo je praviloma dostaviti pred odpo­
šiljajoči urad pošiljatev samo (ter pokazati kake 
spremljajoče jo papirje (vozni list, račun itd.), da se 
opravi uradna preiskava.

Na prošnjo pošiljalčevo se pa more to dostav­
ljanje pred urad tudi opustiti, a uradna preiskava 
pošiljatve se more opraviti v obrtovališču pošiljal- 
čevem.

Kadar se ob preiskavi pošiljatve ne pokaže 
nikak pomislek, tedaj odkaže pošiljajoči urad po­
šiljatev s prehodnico, ki naj pošiljatev spremlja na 
prevažanju, na kraj, kamor je namenjena.

V namenišču naj se nakazana pošiljatev pra­
viloma dostavi pred tisti oddelek finančne straže,

v čigar okraju ima adresat, oziroma prejemnik 
svoje bivališče.

Vendar je pošiljalcu dano na voljo, precej ob 
zglasitvi imenovati tudi kak drug oddelek finančne 
straže v tistem ozemlju, za katero je pošiljatev na­
menjena; v tem primeru je pošiljatev dostaviti pred 
ta oddelek finančne straže.

C. Skupna določila:

Člen 15.

Obračune med kraljevinami in deželami, za­
stopanimi v državnem zboru na eni strani, in med 
deželama Bosno in Hercegovino na drugi strani, 
potem med deželami ogrske krone na eni strani in 
med deželama Bosno in Hercegovino na drugi strani 
je opraviti v zmislu člena 2, potem člena 14 (§. 2) 
gledé obeh davčnih predmetov ločeno.

Ako bi oba obračuna, ki se opravita med kra­
ljevinami in deželami, zastopanimi v državnem 
zboru, in med deželami ogrske krone po spredaj 
stoječih določilih, skupaj pokazala kak povračilni 
znesek na korist dežel Bosne in Hercegovine, od­
bije se ta povračilni znesek od vsote letnih 
600.000 gl. v zlatu, ki tvori po §. 13 zakona z dne 
20. decembra 1879. 1. (drž. zak. št. 136) o na­
pravi skupne carinske zveze z Bosno in Hercego­
vino, delež teh dežel na donosu skupnih carinskih 
dohodkov, toda samo do višine 300.000 gl. v zlatu, V 
in ta znesek je obračunih kakor povrnjeni carinski 
aversum v kvotnem razmerju na korist obeh držav 
avstrijsko-ogrske monarhije.

Ta povračilni znesek se preračuni v zlato 
vsako leto po preteku končnega meseca dotičnih 
obratnih dob po tistem nadavku, ki je bil določen 
v poprečnosti mesecev te dobe za carinska plačila.

IX. del.
Končna določila.

Določila I., II. in III. dela stopijo v veljajo 
s 1. dnem septembra 1899.1.

S tem dnem se razveljavijo določila občnega 
užitninskega zakona z dne 25. maja 1829. 1., ki so 
še v veljavi, kolikor se nanašajo na davek od piva, in 
pa razpis finančnega ministrstva z dne 19. decem­

bra 1852. 1. (drž. zak. št. 264), potem zakon z dne 
25. aprila 1869. 1. (drž. zak. št. 49), izvzemši 
člen V, odstavek 2 in člen 111, in zakon z dne 
2. oktobra 1894. 1. (drž. zak. št. 196).

S prestopki zakona o žganjarini z dne 20. ju­
nija 1888. I. (drž. zak. št. 95), storjenimi pred
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1. septembrom 1899. 1., pa še ne pravnomočno 
razsojenimi, je ravnati, ako obsega II. del tega ce­
sarskega ukaza milejša kazenska določila, po teh 
določilih.

Določila IV., V. in VII. dela stopijo s 1. dnem 
avgusta 1899. 1. v veljavo.

S prestopki cukrarinskega zakona z dne 20. ju­
nija 1888. 1. (drž. zak. št. 97), storjenimi pred tem 
časom, pa še ne pravnomočno razsojenimi, je rav­
nati, ako obsega IV. del tega cesarskega ukaza 
milejša kazenska določila, po teh določilih.

Določila VI. dela stopijo gledé cukra (raz­
red IV) v moč 1. dne avgusta 1899. 1., gledé žga-

V Išlu, dne 17. julija 1899.

nih opojnih tekočin (t. št. 76) 1. dne septembra 
1899. 1., v ostalem 1. dne januarja 1900. 1.

Določila VIII.dela stopijo gledé cukra s l.dnem 
avgusta 1899. 1. v moč, v ostalem s 1. dnem sep­
tembra 1899. 1.

Da izvrši ta cesarski zakon, se naroča gledé 
I., IL, III., IV., V. in VIII. dela Mojemu finančnemu 
ministru, gledé VI. dela Mojemu finančnemu mini­
stru in Mojemu trgovinskemu ministru in gledé 
VII. dela Mojemu finančnemu ministru, oziroma 
Mojemu finančnemu ministru in Mojemu trgovin­
skemu ministru.
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